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IVCA RALLY 2024 OSTRAVA JE ZA NÁMI 
Mezinárodní přehlídka historických kol proběhla letos pod záštitou Klubu 

českých velocipedistů v Hrabové.  Účastníci z celého světa si užili jak 
závody, tak kulturní i společenský program. Reportáž s fotodokumentací 
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Dnes se ve svém úvodním článku pozastavím 
u jednoho aspektu našeho hrabovského dění, který 
se úzce dotýká i  Hrabovských listů a  je výsledkem 
zejména nezištné obětavosti dvou našich občanů. 
Mám na mysli dokumentaci událostí a  akcí v  Hra-
bové. A  to uspořádaných městským obvodem, 
místními spolky či jinými organizátory, ale také 
organizovaných přírodou, vyšší mocí či Boží prozře-
telností. Správného původce si musí dosadit každý 
sám. Máme u nás dokumentován přílet hrabovských 
čápů Viléma s Jasmínou a jejich rodinný život, v naší 
zeměpisné šířce zachycenou výjimečnou polární 
záři, či nádherné malování po obloze kapkami vody, 
přes něž slunce na obloze vymalovává duhu. To vše 
dotvořeno našimi místními reáliemi.

Dokumentaci kupodivu neunikne ani žádná z akcí, 
přestože se jich v jednom dni koná více a často sou-
běžně v jednom čase. Mnozí již ví, o čem a zejména 
o  kom chci hovořit. Jedná se o  manžele Hromád-
kovy, Ilonu a  Libora. Tito začínali vcelku nenápad-
ně, nadšenecky fotili svými mobily a  výsledky 
sdíleli a  nechávali si je hodnotit na internetových 
stránkách věnovaných fotografii. Postupně se pro-
pracovali ke skvělé úrovni nejenom technické, ale 
také kompoziční. S dobou se samozřejmě rozvíjelo 
i jejich technické zázemí, o které své umění opírají, 
včetně dronů, takže spoustu je prezentováno i  ze 
zajímavého ptačího pohledu. Fotografie obou z nich 
často naleznete jako vítězné v mnoha fotografických 
soutěžích a často je také můžete pravidelně spatřit 
jako oceněné v časopise Československá fotografie. 
Mnozí z Vás se již s nimi setkali přímo při focení na 
některé z hrabovských akcí. 

Jejich fotogalerie, která se věnuje Hrabové, čítá ke 
dni psaní toho článku úctyhodných 71 098 fotogra-
fií, které mají na stránkách foto.hrabova.eu 165 292 
zhlédnutí. První jejich „hrabovská“ galerie má ve 
vínku letopočet 2004 pak sporadicky počet galerií 
narůstal, až se v  roce 2014 protrhla pomyslná hráz 
a  v  tomto roce jich na výše uvedených stránkách 
naleznete jedenáct. S tím, jak jejich fotografická díla 
začala plnit Hrabovské listy a později i webové stránky 
věnované našemu obvodu, úměrně narůstal i počet 
galerií. V letošním roce, který se právě překulil přes 
svou polovinu, je těchto galerií již úctyhodných 94.

Za vše výše uvedené chci manželům Hromádkovým 
s  co nejhlubší poklonou poděkovat a  nám všem 
popřát, ať se s jejich skvělými fotografiemi setkává-
me co nejvíce, a to nejen na stránkách Hrabovských 
listů. Chci jim popřát dobré světlo, neselhávající 
techniku a  hlavně co nejvíce 
okamžiků vyzývajících k zachy-
cení přes objektivy jejich 
fotoaparátu. Vždyť i  má foto-
grafie u  tohoto článku prošla 
přes jejich objektivy a  v  čem 
jiném než v  buřince dělat co 
nejhlubší poklonu. Mimo vše 
výše uvedené jsem také velice 
rád, že je mohu řadit mezi své 
přátele. Ilono a  Libore, ještě 
jednou děkuji.

Milan Slíva, starosta

je tady ten dlouho očekávaný 
měsíc, který znamená jediné, 
prázdniny, léto, relax. Třeba jste 
i  vy momentálně ve fázi příprav 
a  plánujete, co vzít a  nevzít 
s  sebou na dovolenou. Já vám 
doporučím, abyste si přibalili 
i  prázdninové vydání Hrabov-
ských listů, které vám můžou ješ-
tě více zpříjemnit dny kýženého 
volna. 

Aktuální číslo našeho zpravodaje vás zaujme nejen 
svým rozsahem, ale věřím, že oceníte zejména výběr 
článků, které jsme si pro vás připravili. Prostřednictvím 
rozhovoru vám představíme zajímavou osobnost, jejíž 
profesní dráha je spjata s Hrabovou, konkrétně s naším 
dětským domovem. Paní Liběna Vydrová si momen-
tálně užívá prvních dní svého zaslouženého důchodu, 
do kterého se rozhodla odejít po 48 letech strávených 
jako vychovatelka. Zavzpomíná na své pracovní začát-
ky, prozradí, jaké jsou její plány do budoucna.  

V  červnových akcích se ohlédneme třeba za Nocí 
kostelů, připomeneme mimo jiné i tradiční Hrabovské 
kosy nebo dvě z  akcí, které proběhly na sokolském 
hřišti. Na tu nejvýznamnější událost přelomu měsíce 
května a  června odkazuje titulní fotografie manželů 
Hromádkových. Mezinárodní přehlídka historických 
kol byla opravdu velkolepou podívanou nejen pro 
obyvatele Hrabové, ale i pro návštěvníky z celého kraje. 
Když zalistujete naším zpravodajem, naleznete v něm 
spoustu krásných fotek z IVCA Rally 2024, která letos 
proběhla pod taktovkou Klubu českých velocipedistů 
v Hrabové. 

Více prostoru jsme tentokrát věnovali naší základní 
škole, jejíž žáci měli ke konci školního roku opravdu 
napilno. Prvňáčci byli v knihovně slavnostně pasováni 
na čtenáře, deváťáci se velkolepě loučili v  kulturním 
domě, všichni žáci se pak v  posledních červnových 
dnech osvěžili zmrzlinou v rámci Zmrzlinového dne. 

S  letními měsíci se pojí mnoho z  oblíbených akcí, 
bez kterých bychom se už snad u nás v Hrabové ani 
neobešli. Na Neckyádu se můžete těšit první sobotu 
v srpnu, závěr stejného měsíce bude patřit Gulášfestu. 
Den před ním si přijdou na své zejména děti a mládež. 
Do Hrabové zavítá populární youtuber Tary, s  jakým 
programem se předvede, se dozvíte na následujících 
stránkách. 

Na vaše dotazy či připomínky i  nadále čekáme na 
e-mailové adrese redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Hrabovské listy si dávají krátkou přestávku, aby vás 
už v prvních zářijových dnech potěšily dalšími články 
a fotografiemi. Věřím, že si nadcházející týdny užijete 
v trochu větším poklidu než zbytek roku. 

Přeji vám krásné léto! 

Karla Slívová, šéfredaktorka  

Milí čtenáři,
SLOVO STAROSTY
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Vážení občané, Rada městského 
obvodu Hrabová jednala v  červnu 
třikrát, a  to  5., 19. a  26. června. 
Dne 3. června 2024 proběhlo také 
zasedání zastupitelstva. Kompletní 
usnesení naleznete na  webových 
stránkách ostrava-hrabova.cz v zá- 
ložce Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
 z schválili pronájem bytu č. 4, 

o velikosti 2+1, na adrese Viktora 
Huga 462/4, Ostrava-Hrabová 
formou výběrového řízení a sta-
novili minimální výši požadova-
ného nájemného, a to 120 Kč/m2;

 z schválili pronájem bytu č. 1, o veli-
kosti 2+1, na  adrese Obchodní 
480/10, Ostrava-Hrabová for-
mou výběrového řízení a  sta-
novili minimální výši požadova-
ného nájemného, a to 120 Kč/m2;

 z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o  spolupráci při pořádání kul-
turních akcí mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  TJ  Sokol 
Hrabová z.s., Paskovská 209, 
Ostrava-Hrabová;

 z vzali na  vědomí žádost společ-
nosti SEKNE spol. s  r.o. ze  dne 
23. května 2024 o  vyjádření 
k  vedení objízdné trasy při 
úplné uzavírce místní komu-
nikace ul. Hrabovská v  Nové 
Bělé z  důvodu realizace stavby 
„Oprava mostu ev. č. OV-399 
Hrabovská přes Místeckou 
v Ostravě” - rekonstrukce mostu 
přes dálnici D56, dle přiložené 
situace projektu dopravního 
značení a  souhlasili s  vedením 
objízdné trasy;

 z nesouhlasili s vedením dešťové 
kanalizace z  plánované stavby 
rod. domu na  parc. č. 1286/2 
po  pozemku parc. č. 2540/1 
podél ul. Bělská v  kat. úz. Hra-
bová, svěřeném městskému 
obvodu Hrabová, dle žádosti 
M. L. ze dne 28. května 2024;

 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
cenové nabídky na  opravy 
výtluků, prasklin a  nerovností 
asfaltovou směsí včetně 

přípravy, řezání, zálivky spár 
v  katastrálním území Hrabová 
a  vystavení objednávky doda-
vateli KOVOMA-Mácha, s.r.o., 
Kapitolní 3173/6, Ostrava, s  ter-
mínem do 4. července 2024;

 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky na  dodávku a  montáž 
altánku v areálu Mateřské školy 
Klubíčko v  Ostravě-Hrabové 
a  uzavření smlouvy o  dílo 
s  dodavatelem Yggdrasilmont, 
s.r.o., se  sídlem Truhlářská 
1520/23, 110 00 Praha – Nové 
Město;

 z rozhodli o  poskytnutí mimo-
řádné odměny ředitelce Mateř-
ské školy Klubíčko, Ostrava-Hra-
bová, Bažanova 6, příspěvková 
organizace Mgr. Alici Strnišťové;

 z rozhodli o  poskytnutí mimo-
řádné odměny řediteli Základní 
školy Ostrava-Hrabová, Paskov-
ská 46, příspěvková organizace, 
Mgr. Radku Pollovi;

 z rozhodli o zaslání písemné výzvy 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu 
na  realizaci zakázky „Vybavení 
školní družiny ZŠ  Paskovská 
nábytkem”;

 z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o  dílo mezi statutárním měs-
tem Ostrava městským obvo-
dem Hrabová a J. K., za účelem 
vyhotovení ručně vyráběných 
medailí pro akci Sportovní klání 
seniorů;

 z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o dílo mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová, a J. V. za účelem zajiš-
tění hudební produkce kapely 
Videton při akci Sportovní klání 
seniorů dne 20. července 2024;

 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky na  nájem vánoční 
a  novoroční výzdoby v  měst-
ském obvodě Ostrava-Hrabová 
v  sezóně 2024/2025 a  uzavření 
smlouvy o  nájmu s  pronajíma-
telem MK-mont illuminations 
s.r.o., se  sídlem Průmyslová 6, 
Vernéřov, Klášterec nad Ohří;

 z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky na zhotovení projekto-
vých dokumentací „Revitalizace 

bytového domu na  ul. V. Huga 
464/10 v  Ostravě-Hrabové“ 
a  „Revitalizace bytového domu 
na ul. V. Huga 465/12 v Ostravě-
-Hrabové“ a  uzavření smlouvy 
o  dílo se  zhotovitelem DDDK 
2011 s.r.o, se  sídlem Stará Ves 
197, 743 01 Bílovec;

 z vzali na  vědomí oznámení 
o  přerušení provozu školní 
družiny a  školního klubu 
Základní školy Ostrava-Hra-
bová, Paskovská 46, příspěv-
ková organizace v době letních 
prázdnin od  1. července 2024 
do 18. srpna 2024;

 z rozhodli o  organizační změně 
Úřadu městského obvodu 
Hrabová v souvislosti s rozlukou 
stavebních úřadů v Ostravě;

 z rozhodli o  vítězi výběrového 
řízení na  pronájem bytové 
jednotky č. 1 v domě Obchodní 
480/10, Ostrava-Hrabová s  výší 
nabídnutého nájemného 
206 Kč/m2 a zároveň o uzavření 
nájemní smlouvy na  uvedený 
byt mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a L. Ž. na dobu určitou 
1 roku s účinností od 1. července 
2024;

 z rozhodli o  vítězi výběrového 
řízení na  pronájem bytové 
jednotky č. 4 v  domě Viktora 
Huga 462/4, Ostrava-Hrabová 
s výší nabídnutého nájemného 
161 Kč/m2 a  zároveň o  uzavření 
nájemní smlouvy na  uvedený 
byt mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a K. S. na dobu určitou 
1 roku s  účinností od  15. čer-
vence 2024;

 z rozhodli uzavřít kupní smlouvu 
na  dodávku a  montáž akce 
„Vybavení školní družiny 
ZŠ  Paskovská nábytkem“ 
mezi statutárním městem 
Ostrava, městským obvo-
dem Hrabová a  zhotovitelem 
Minimalistic s.r.o., se  sídlem 
Husinecká 903/10, 130 00 Praha 
3, za  cenu nejvýše přípustnou 
1.446.800 Kč bez DPH.

Zastupitelé:
 z vzali na  vědomí předloženou 

„Zprávu o  plnění a  čerpání 
rozpočtu statutárního města 
Ostrava, městského obvodu 
Hrabová za  leden až  březen 
2024“;

 z schválili celoroční hospodaření 
a  Závěrečný účet statutárního 
města Ostravy, městského 
obvodu Hrabová za  rok 2023, 
včetně Zprávy nezávislého audi-
tora o  výsledku přezkoumání 

Informace z jednání 
Rady a Zastupitelstva 

městského obvodu 
Hrabová v červnu 2024
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hospodaření za  období 
od 1. ledna 2023 do 31. prosince 
2023 a  vyslovili souhlas s  celo-
ročním hospodařením, a to bez 
výhrad;

 z vzali na  vědomí žádost M. D. 
o  prověření postupu Rady 
městského obvodu Hrabová 
ve  vztahu ke  stanovisku 
č. j. HRA/01339/24/SS/Fai ze dne 
26. února 2024 a  odpovědi 
starosty ze dne 10. dubna 2024, 
týkajících se  umístění kana-
lizačního potrubí v  pozemku 
parc. č. 2547, ul. K  Pilíkům 
v  kat. úz. Hrabová, neshledali 
v  postupu Rady městského 
obvodu Hrabová procesní 
pochybení a zároveň si vyhradili 
znovu rozhodnout v této záleži-
tosti na příštím zasedání Zastu-
pitelstva městského obvodu 
Hrabová;

 z rozhodli na  straně obdaro-
vaného o  uzavření darovací 
smlouvy na  pozemek parc. 
č. 1410 - ostatní plocha o výměře 
329 m2 v kat. úz. Hrabová;

 z rozhodli na  straně kupujícího 
o uzavření kupní smlouvy mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a M. M., na koupi geometrickým 
plánem č. 3429-112/2023 ze dne 
27. listopadu 2023 nově oddě-
leného pozemku parc. č. 969/2 
– ostatní plocha o výměře 26 m2 
v kat. úz. Hrabová, za kupní cenu 
31.200 Kč;

 z rozhodli na  straně obdarova-
ného s  uzavřením darovací 
smlouvy mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  Morav-
skoslezským krajem, se  sídlem 
28. října 117, 702 18 Ostrava, 
zastoupeným Správou silnic 
Moravskoslezského kraje, 

příspěvkovou organizací, 
se  sídlem Úprkova 795/1, 
702 23 Ostrava, na  přijetí 
daru částí pozemku parc. č. 
2584/5, a  to  geometrickým 
plánem č. 3429-112/2023 ze dne 
27. listopadu 2023 oddělených 
parc. č. 2584/33 - ostatní plocha 
o výměře 17 m2 a parc. č. 2584/34 
- ostatní plocha o výměře 14 m2 
v kat. úz. Hrabová;

 z rozhodli na  straně kupujícího 
o uzavření kupní smlouvy mezi 
statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová 
a K. J. a E. J., na koupi geomet-
rickým plánem č. 3429-112/2023 
ze dne 27. listopadu 2023 nově 
odděleného pozemku parc. 
č. 2588/54 – ostatní plocha 
o výměře 6 m2 v kat. úz. Hrabová, 
za kupní cenu 2.400 Kč. 

Jana Tajchmanová, 
tajemnice 

Volby do  Evropského parlamentu proběhly v  naší 
republice ve dnech 7. a 8. června 2024. Díky výstavbě 
bytových domů na Šídlovci a  rodinných domů v celé 
Hrabové se  zvyšuje nejen počet obyvatel Hrabové, 
ale zvyšuje se i počet voličů. Pro volby do Evropského 
parlamentu bylo v seznamech 3 251 voličů zařazených 
do  4 volebních okrsků. Vzhledem k  „jednoduchosti“ 
těchto voleb byly přizpůsobeny i  počty členů komisí. 
Kromě zapisovatelek byli všichni členové delegováni 
pouze politickými subjekty, které byly zaregistrovány 
pro tyto volby. Úřad nezaznamenal žádné podněty 
nebo stížnosti k průběhu voleb. Údaje o volební účasti 
a počtech hlasů pro jednotlivé kandidáty za městský 
obvod Hrabová jsme pro přehlednost zpracovali 
do  grafické podoby dle zveřejněných dat Českého 
statistického úřadu. 

Ve  dnech 20. a  21. září 2024 nás čekají v  tomto roce 
ještě druhé volby, a to do zastupitelstev krajů. Protože 
tyto volby budou náročnější na zpracování a vyhodno-
cení výsledků hlasování, obracíme se na občany starší 
18 let, kteří by  měli zájem být jmenováni starostou 
za členy okrskových volebních komisí. V případě zájmu 
volejte na tel. číslo 599 420 101, kde vám podáme bližší 
informace. 

Zdeňka Haunerová a Pavlína Špačková

Jak volili Hrabované do Evropského 
parlamentu?

Volební účast ve volebních okrscích
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Letní počasí vybízí k  výletům, koupání i  sportu. 
V  Hrabové můžete ke  sportovním aktivitám využít 
venkovní workoutové posilovny v blízkosti cyklostezky 
Domovská a k dispozici jsou také dvě víceúčelová hřiště 
– jedno se nachází za bytovým domem Šrobárova 22, 
druhé je v areálu naší základní školy. Hřiště u základní 
školy je  o  letních prázdninách otevřené od  14 hodin. 
Od pondělí do pátku je hřiště v provozu do 21 hodin, 
o víkendu a o svátcích správce hřiště zavírá o hodinu 
dříve. 

K bezplatnému zapůjčení jsou u správce míče, pálky, 
sítě či branky. Náčiní zapůjčujeme pouze oproti vratné 
kauci ve  dvou sazbách – 200 Kč  za  fotbalové branky, 
ostatní sportovní vybavení je  správcem zapůjčeno 
za 100 Kč. Doposud byly za půjčení sportovních potřeb 
vybírány drobné poplatky. Rada městského obvodu 
Hrabová se  ale přiklonila ke  stanovení pouze vrat-
ných záloh a  podpořila tak sport a  aktivní využívání 
hřiště dětmi, jejich rodiči či dalšími sportovci. Věříme, 
že se tento benefit setká s pozitivním ohlasem a zvýší 
se na hřišti návštěvnost. Po letních prázdninách nezou-
fejte, brány hřiště budou otevřené i na podzim – v září 
do 19 hodin, v říjnu do 18 hodin. 

Provoz kombinovaného sportoviště pro veřejnost 
je  v  Ostravě-Hrabové spolufinancován schválených 
transferem z  rozpočtu statutárního města Ostravy 
ve výši 97 tis. Kč. Děkujeme za podporu městu, které 
se dlouhodobě věnuje podpoře sportu na bezpečných 
místech Ostravy. 

Pavlína Špačková 

Přijďte si v létě 
zacvičit a zasportovat 

na naše sportoviště 

Městský obvod Hrabová vyhlásil dražbu nájmu obec-
ního bytu č. 3 o  velikosti 2+1 na  ulici V. Huga 455/9. 
Bližší informace Vám poskytne Bc. Lucie Slívová, 
referent bytové správy, na  tel.: 599 420 125, e-mailu: 
lucie.slivova@ostrava-hrabova.cz nebo osobně v úřed-
ních dnech pondělí, středa (8:00–12:00 a 13:00–17:00).

Termíny prohlídek:

 z 8. července 2024 od 15 do 16 hod.
 z 10. července 2024 od 15 do 16 hod.

Nejnižší požadovaná výše měsíčního nájem-
ného za  1 m2 podlahové plochy bytů je  stanovena 
na 120 Kč/m2/měsíc. Poslední termín odevzdání přihlá-
šek na výběrové řízení je 19. července 2024.

Lucie Slívová

Dražba nájmu 
obecního bytu 

I v letošním roce značí strážníci Městské policie Ostrava 
na  ostravských cyklostezkách jízdní kola a  koloběžky 
pomocí syntetické DNA.

Toto značení je jedním z nejmodernějších prvků pre-
vence krádeží. 

Značení jízdních i kompenzačních pomůcek realizuje 
Městská policie Ostrava bezplatně. Projekt „Ostrava 
– značení syntetickou DNA-2024“ je financován z pro-
středků Ministerstva vnitra ČR  a  statutárního města 
Ostrava. 

Na značení jízdních prostředků je nutné se telefonicky 
předem objednat na tel. č. 720 735 125.

Termíny a místa značení

 z DATUM:  24. 8. 2024 (so), 8:30–12:00 a 14:00–17:00
 z MÍSTO:  Ostrava-Hrabová, poblíž křižovatky   

  ul. Frýdecká a ul. Mostní (u splavu)

Text a foto Jindřich Machů

Značení kol 
a koloběžek 

syntetickou DNA 

ZAJÍMÁ VÁS 
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ZAJÍMÁ VÁS 

Rada města Ostravy schválila 
4. června 2024 uzavření smlouvy 
o  dílo se  společností KAIVINKONE 
s.r.o., která nabídla ve  veřejné 
zakázce na  realizaci stavby „Inže-
nýrské sítě Hrabová – kanalizace 
jižní část – 4. stavba, stoka D” nej-
nižší cenu (14 488 000,00 Kč  bez 
DPH).

Smlouva byla uzavřena v  druhé 
polovině června a  v  průběhu 
měsíce července bude následo-
vat předání staveniště i  samotné 

zahájení stavby. Stavba zpravidla 
začíná vytyčováním a  vyřizováním 
uzavírek, lze však předpokládat, 
že hlavní fyzické práce budou zahá-
jeny v srpnu letošního roku.

Jedná se  o  výstavbu nové jed-
notné gravitační kanalizační 
stoky D v délce 577 m v rámci stavby 
„Inženýrské sítě Hrabová – kanali-
zace jižní část – 4. a 5. stavba“, která 
byla zahájena výstavbou stok C, 
C-5 a C-6 v roce 2014. Stoka D bude 
napojena na  stávající kanalizaci 

v ul. Šlejharova a provedena tradiční 
technologií v otevřeném paženém 
výkopu. Součástí stavby je  vybu-
dování dočasné panelové vozovky 
podél trasy kanalizace v  délce 
550 m  a  nezpevněné obslužné 
komunikace v prostoru haldy.

Zhotovení díla by  mělo trvat 
přesně půl roku, takže by  stavba 
stoky D měla být dokončena a pře-
dána v prvním kvartále roku 2025.

Radomír Orkáč 

MUDr. Aleš Menšík 
Upozorňujeme všechny pacienty, 
že ordinace doktora Aleše Menšíka 
bude ve  dnech 26. července až   
9. srpna 2024 z  důvodu čerpání 
dovolené uzavřena. 

Karla Slívová 

O letních prázdninách konečně začne 
výstavba kanalizace v jižní části Hrabové

Prázdninový provoz ordinací 
našich praktických lékařů 

MUDr. Kateřina Bendová 
Ordinace dětské lékařky bude 
z  důvodu dovolené uzavřena 
v těchto dnech: 

 z 27. června až 8. července 
 z 16. až 23. srpna 
 z 9. až 13. září 

Během prázdnin dochází taktéž 
ke změně v provozní době ordinace. 
Pro aktuální informace sledujte 

internetové stránky mudr-katerina-
-bendova.zdravotniregistr.cz/. 

V  době dovolené lékařky se  v  pří-
padě akutních zdravotních potíží 
prosím obraťte na  zastupující 
lékařku MUDr. Taťánu Veselou 
v  její ordinaci od  7:30 do  10:00, 
ulice Volgogradská 2434/147, 
Ostrava-Zábřeh, 700 30, telefon 
+420 596 750 786. 

Vážení rodiče,

rádi bychom Vám vyjádřili poděko-
vání za  Vaši podporu a  spolupráci 
v  uplynulém školním roce. Díky 
vybraným příspěvkům a  získané 
dotaci z  ÚMOb Ostrava-Hrabová 
se  nám podařilo podpořit řadu 
aktivit a projektů:

 z odměny pro žáky 2. stupně 
na konci 1. i 2. pololetí

 z šerpy a knihy pro žáky 1. třídy 
při Pasování na čtenáře 2024

 z odměny pro žáky 1. stupně 
na Den dětí

 z podpora akce Běh pro dobrou 
věc (odměny pro účastníky 
i dobrovolníky, medaile pro 
vítěze)

 z odměny v rámci soutěže TOP 
třídy

 z příspěvek na slavnostní 
vyřazování žáků 9. tříd

 z batůžky pro budoucí prvňáčky 
2024/2025

 z Zmrzlinový den pro všechny 
žáky na konci školního roku

Díky Vám můžeme realizovat různé 
projekty, organizovat akce a posky-
tovat pomoc tam, kde je  potřeba. 
Vaše zapojení a  spolupráce jsou 
klíčovými prvky našeho společného 
snažení.

Ještě jednou Vám všem děkujeme 
a těšíme se na společnou spolupráci 
i  v  dalším školním roce. S  pozdra-
vem a přáním krásného léta

členové Spolku rodičů a přátel 
ZŠ Ostrava-Hrabová

Spolek rodičů a přátel 

školy děkuje rodičům 

http://mudr-katerina-bendova.zdravotniregistr.cz/.
http://mudr-katerina-bendova.zdravotniregistr.cz/.
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Z HISTORIE HRABOVÉ 

Hrabovský patriot a  dlouholetý 
radní hned dvou ostravských měst-
ských obvodů Petr Balušek starší 
by v červenci letošního roku oslavil 
půlkulaté 75. narozeniny. Bohužel 
mu to však nebylo dopřáno, neboť 
nedlouho po  dovršení svých jede-
napadesátin 23. srpna roku 2000 
podlehl rychle postupujícímu 
onkologickému onemocnění. I přes 
svůj předčasný odchod se ale Petr 
Balušek poměrně významným 
způsobem zapsal do  soudobých 
dějin Hrabové, které pomáhal utvá-
řet jako jejich přímý aktér zejména 
v  osmdesátých a  devadesátých 
letech 20. století. Kdo to byl a jakou 
veřejně prospěšnou činností 
se zasloužil o rozkvět Hrabové?

Co  se  týče Baluškových život-
ních osudů, je  jisté, že  se  narodil 
17. července 1949 do rodiny hrabov-
ského obuvníka a spolupracovníka 
protinacistického odboje Bohumila 
Baluška a  jeho manželky Žofie, 
rozené Olšanské. V  dětství jej 
kromě místní základní školy, kde 
absolvoval devítiletou povinnou 
školní docházku, formovaly tři jeho 
starší rodné sestry Libuše Baluš-
ková (1929–2016), Anna Jurečková 
(1931–2017) a  Marie Sněhotová 
(* 1938), s nimiž žil v dnes již zanik-
lém rodinném domě na Paskovské 
ulici č. 108 v  sousedství dnešní 
zastávky Kostelík. V profesní oblasti 
spojil po  dvouleté základní vojen-
ské službě u tankového vojska svůj 
život, tak jako řada jiných Ostra-
vanů, s předním severomoravským 
hutním podnikem – Vítkovickými 
železárnami. Na  jejich učilišti 
se  vyučil frézařem a  na  této pozici 
zůstal v  železárnách zaměstnán 
až  do  smrti. Z  oblasti rodinného 
života není možno opomenout, 
že  se  Petr Balušek v  hrabovském 
dřevěném kostele sv. Kateřiny 
Alexandrijské v listopadu 1973 oženil 
se  zdravotní sestrou Annou Baluš-
kovou (* 1954), rozenou Hoškovou, 
s  níž měl celkem tři děti – mistra 
uzenářské výroby, úspěšného cho-
vatele a dlouholetého komunálního 
politika Petra Baluška mladšího 
(* 1976), obuvníka a  školníka Pavla 
Baluška (* 1978) a pracovnici v soci-
álních službách Terezu Hořínkovou 
(* 1982), rozenou Baluškovou.

Vedle příjemných starostí o počet-
nou rodinu se ale Petr Balušek řadu 
let věnoval veřejně prospěšné poli-
tické, osvětové, kulturní či spolkové 
činnosti v prospěch rodné obce, v níž 
zanechal trvalou stopu. Vedle toho, 
že si v mladém věku v divadelní hře 
„Vojanu“ Marjánka, matka pluku 
stačil zahrát se  známým filmovým 
a  divadelním hercem Inocencem 
Březinou, se angažoval ve prospěch 
hrabovské římskokatolické farnosti 
a  místního sboru dobrovolných 
hasičů. Kromě již vzpomínané 
svatby v  místním kostele rovněž 
ministroval, zpíval ve sboru a staral 
se  o  farní hospodářství. Jako člen 
hrabovského sboru dobrovolných 
hasičů zase sloužil řadu let v zása-
hové jednotce. V  hasičském sboru 
se  proslavil především nezištnou 
pomocí při zničujících povodních 
v roce 1997, kdy s nasazením vlast-
ního života zachraňoval obyvatele 
Ostravy před utonutím. Zejména 
v  Nové Vsi ohrožované rozvodně-
nou řekou Odrou, ale i v domovské 
Hrabové, kde se  zároveň jako člen 
povodňové komise městského 
obvodu Hrabová podílel na  koor-
dinaci evakuačních a  likvidačních 
prací. Není divu, že  za  svou oběta-
vou a  usilovnou pomoc ve  službě 
občanům dostal hned dvojici 
osobních vyznamenání, a to od sta-
rosty Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a  Slezska Ing. Rudolfa Manouška 
a  od  primátora města Ostravy 
Ing. Evžena Tošenovského.

Kromě výše uvedených aktivit 
je ale nutno u Petra Baluška připo-
menout především jeho politickou 
angažovanost, kterou započal 
ve druhé polovině osmdesátých let 
20. století. Protože pocházel z kato-
lického prostředí, vstoupil do  Čes-
koslovenské strany lidové, jež byla 
v  té  době legální stranou Národní 
fronty Čechů a  Slováků s  proko-
munistickým vedením a  často 
protikomunisticky smýšlejícími 
členy. Za  lidovce kandidoval pod 
programem národní fronty hned 
v  květnu 1986 a  stal se  poslancem 
Obvodního národního výboru Ost-
rava 3. Záhy pak byl v červnu roku 
1986 zvolen jedním z  15 radních 
tohoto nejlidnatějšího ostravského 
městského obvodu, kam tehdy 

náležela i  Hrabová. Ve  funkci rad-
ního Ostravy 3, v níž vždy pamatoval 
na  zájmy obyvatel Hrabové, zůstal 
jako výrazný a  nezprofanovaný 
politik i  po  pádu komunistického 
režimu v  Československu. Právě 
tehdy sehrál důležitou úlohu při 
nenásilné přeměně obvodního 
národního výboru v demokratickou 
samosprávnou instituci. Předně 
je  důležité zdůraznit jeho vystou-
pení v Radě ObNV Ostrava 3 na jaře 
1990, které společně s  peticí 1308 
občanů vedlo k zabránění vybudo-
vání skládky domovního odpadu 
na  ploše bývalých rybníků poblíž 
staré hrabovské rodinné zástavby.

Dále je  třeba uvést, že  Petr Balu-
šek stál v  roce 1990 také u  vzniku 
nového samosprávného měst-
ského obvodu Hrabová. Pokračoval 
v  aktivní činnosti v  rámci lidové 
strany a  není divu, že  byl v  prv-
ních svobodných komunálních 
volbách konaných v  listopadu 
1990 jako oblíbený politik zvolen 
s druhým nejvyšším počtem hlasů 
hrabovských zastupitelem a  záhy 
i  radním. Obratem se  zařadil mezi 
nejvýraznější opory dlouholetého 
starosty Ing. Bohumila Rundta 
a  v  první polovině devadesátých 
let 20. století se podílel na utváření 
demokratických orgánů hrabovské 
samosprávy, nového úřadu i  stě-
žejních investičních projektech 
ve  prospěch občanů. Ti  se  na  něj 
ostatně s  důvěrou obraceli i  díky 
zastávaným funkcím člena komise 
pro občanské záležitosti, letopi-
secké komise či  již vzpomínané 
povodňové komise. Do  Zastupi-
telstva i  Rady městského obvodu 
Hrabová byl díky své oblibě zvolen 
ještě dvakrát v  letech 1994 a  1998. 
Po  Baluškově předčasné smrti 
v  srpnu roku 2000 jej v  místním 
zastupitelstvu nahradil Mgr. Jiří 
Slepička, v  radě pak Ing. Bedřich 
Chlupatý. Po zádušní mši v hrabov-
ském chrámu, jenž Petr Balušek 
starší celý život s nadějí navštěvoval, 
byl pohřben do  rodinného hrobu 
na zdejším hřbitově.

Martin Slepička, 
foto Petr Balušek mladší 

Před 75 lety se narodil hrabovský 
komunální politik, lidovec a dobrovolný 

hasič Petr Balušek starší
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OSOBNOSTI HRABOVÉ 

Náš dětský domov jsme vám v Hrabovských listech 
již před nedávnem představili. Po  přečtení rozho-
voru s panem ředitelem jste si jistě udělali obrázek 
o tom, jak dětský domov funguje a jaký režim v něm 
panuje. O děti je postaráno s tou největší péči a lví 
podíl na tom mají zejména vychovatelé. Vyniká mezi 
nimi Liběna Vydrová, zástupkyně ředitele a  téměř 
48 let vychovatelka našeho dětského domova. 
S úderem prázdnin se rozhodla odejít do důchodu 
a její kolegyně nám napsaly, jestli bychom nechtěli 
„tetu Líbu“ v našem zpravodaji představit. Moc jim 
za skvělý tip děkujeme, protože paní Vydrová je člo-
věk, o  kterém by  se  u  nás v  Hrabové mělo určitě 
vědět. 

Co vás přivedlo k práci v dětském domově? 
Celé své dětství a  dospívání jsem jezdila na  tábor 
do  Vrbna pod Pradědem. Nejdříve samozřejmě jako 
jedna z účastnic, když jsem ale dosáhla vyššího věku, 
vypomáhala jsem na  táboře jako praktikantka. Právě 
zde jsem se poprvé setkala s dětmi z dětského domova 
a líbilo se mi, že mají chuť si se mnou povídat, svěřovat 
se. Přirostly mi k srdci a asi tady je prapočátek mého 
budoucího pracovního směřování. 

Po  studiu na  gymnáziu jsem se  rozhodovala, kam 
dál. V  úvahu přicházela pedagogická škola, ale tam 
mě  bohužel nevzali. Když vysoká nevyšla, nezbývalo, 
než se začlenit do pracovního procesu. V ten okamžik 
mě  nenapadlo nic lepšího, než se  porozhlédnout 
po  práci vychovatelky v  dětském domově. Nejblíž 
mému bydlišti byl právě ten v  Hrabové. Nejprve 
se zdálo, že zde pro mě není místo, ale v červnu roku 
1976 mi  zavolala tehdejší ředitelka, která mi  sdělila, 
že od srpna bych mohla nastoupit.

Jak vzpomínáte na své začátky? 
Nezapomenu na  první den, kdy jsem s  údivem zjis-
tila, že  někteří svěřenci jsou starší než já. Měla jsem 
představu, že se  budu starat o malé děti a ne o téměř 
dospělé lidi. Byl to pro mě šok, nedokázala jsem si před-
stavit, jak budu vycházet s 21letými chlapy. Navíc bych 
pro ně měla být snad i autoritou, měli by mě poslou-
chat…Během pár dnů jsme si na sebe zvykli a vycházeli 
jsme spolu dobře. 

Také si  vybavuju, jak mě  překvapilo, když děti házely 
špinavé oblečení na zem za dveře místo toho, aby ho 
hodily do  pračky. Říkala jsem si, tehdy jen sama pro 
sebe, proč si samy neperou, vždyť na tom není nic tak 
těžkého a jednou se to stejně naučit musí. 

Dneska už si děti u vás perou samy? 
Když jsem nastoupila, fungovalo to u nás úplně jinak 
než dnes. Děti byly rozdělené do dvou 18členných sku-
pin, každá z nich obývala jedno patro. Dnes fungujeme 
více „rodinně“, skupiny jsou menší a mají svou domác-
nost se vším všudy. Děti se učí žít spolu, vypomáhat si, 
respektovat se, uklízet si po sobě, prát si své oblečení 
apod.

Jak se změnily děti, se kterými pracujete? 
Dříve jsme žili více pospolu. Volný čas se trávil společně, 
ať  už  venku nebo v  domově. Více se  hrály společen-
ské hry, povídalo se. Dneska je  to  jinak. Na  vině jsou 
mobily, sociální sítě, internet… Děti přijdou ze  školy 
a hned sahají po mobilu, je  těžké je motivovat k  jiné 
činnosti. Samozřejmě je  to  na  nás, vychovatelích, 
abychom je  vytrhli z  jejich virtuálního světa a  vytáhli 
je  třeba na  procházku nebo ven na  hřiště. Zpočátku 
trochu „brblají“, ale jakmile se zapálí do nějaké hry, tak 
na mobil ani nevzpomenou. Myslím, že tahle mobilová 
mánie momentálně zaplavuje celou naši společnost 
a nejedná se tak o specifikum našich svěřenců. 

Jak je to s chováním dětí tehdy a dnes? 
Změny v chování určitě nastaly, musím říct, že bohužel 
k horšímu. Dnešní děti, zejména dospívající do 15 let, 
jsou o dost drzejší než kdysi. Víte, děti u nás v domově 
se  do  jisté míry mají jako v  bavlnce, nemůžeme jim 
ničím pohrozit, zakázat jim mobil, zvýšit na  ně  hlas…
Někteří toho využívají. Jakmile pomine puberta, 
většinou je  to  přejde. Snažíme se  to  brát sportovně, 
nejedná se o žádné extrémy, prostě musíme ta „telecí 
léta“ nějak přetrpět a neuhnout ze svých výchovných 
zásad. 

Jak těžké je pro vás si práci tzv. nenosit domů? 
Oddělit práci a  soukromý život při této profesi snad 
ani nejde. Dříve jsem osudy dětí prožívala samozřejmě 
více. S  postupem času člověk trochu zocelí a  snaží 
se  být nad věcí. Když jsem nastoupila, brala jsem 
si  pravidelně děti domů třeba na  odpoledne nebo 
na  víkend. Jezdila jsem s  nimi na  zahradu, na  výlety. 
Postupně jsem od toho opustila, nedělalo to dobrotu. 
Děti nechápaly, že  si  je  nemůžu brát pořád, záviděly 
jedno druhému lepší výlet apod. Dneska by  to  ani 
z legislativního hlediska nebylo tak jednoduché. 

Nastal ten správný 
čas 
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OSOBNOSTI HRABOVÉ 

Co vy osobně se snažíte dětem do života vštípit? 
Snad ty  úplné základy, být slušný, pozdravit, podě-
kovat. Nad nikoho se  nepovyšovat, nebrat nic jako 
samozřejmost. V životě nic není zadarmo, o naše děti 
je u nás skvěle postaráno, mají všeho dostatek. Někteří 
si neuvědomují, že život tam venku je o něčem jiném, 
bez vlastní píle se ničeho nedosáhne. 

Také dost lpím na  vzdělání a  poctivém zaměstnání. 
Se  základní školou díru do  světa nikdo neudělá. 
Důležité je mít alespoň nějaký „papír“. Je  jedno, jestli 
je to výuční list, maturita nebo vysokoškolský diplom. 
Dost našich svěřenců pochází z domácností, kde rodiče 
nemají dostatek financí na to, aby své potomky uživili. 
Je to prosté a jednoduché, bez práce nejsou koláče. 

Jaký příběh z dětského domova vám nejvíce utkvěl 
v paměti a můžete se s námi o něj podělit? 
Pracuji v dětském domově téměř 48 let, těch příběhů 
je  nespočet, ne  všechny historky jsou veselé, ale 
na jednu vzpomínám opravdu s úsměvem. Když jsem 
nastoupila do  hrabovského dětského domova, jedna 
ze svěřenkyň byla o několik let mladší než já a tvářila 
se dost nepřístupně. Tenkrát jsme se celkem míjely, ale 
respektovaly jsme se. Vím, že  studovala pedagogiku, 
dokonce zkoušela vysokou v Brně, nakonec se z ní stala 
vychovatelka na internátě, o pár let později pracovala 
v  družině. Osud tomu ale chtěl ještě jinak, protože 
jednoho dne se objevila ve dveřích našeho dětského 
domova. Nikoli jako návštěva, ale jako zaměstnanec. 
Staly se  z  nás kolegyně a  právě ona je  jedna z  těch 
spolupracovnic, které vám o  mně psaly. Pro dětský 
domov coby vychovatelka byla opravdovým přínosem, 
protože měla vlastní zkušenost, vyrůstala tu. Měla 
dokonalý přehled, co  na  děti platí, kdy přibrzdit, kdy 
být na pozoru, kde mají děti tajné skrýše apod. Dneska 
jsme nejen kolegyně, ale i kamarádky. 

Vím, že  dětem pomáháte i  poté, co  opustí brány 
dětského domova…
Když někdo odejde, není to konec, ale začátek. Na cestě 
k osamostatnění potřebuje každý průvodce, většinou 
jsme to my, vychovatelé, na koho se děti obrátí, když 
potřebují s něčím pomoc nebo poradit. Je to logické, 
za ty roky si s nimi vybudujeme vztah, mnohdy nemají 
nikoho jiného, komu by  věřily. Takže se  pravidelně 
stává, že  mi  někdo zavolá, chce poradit, půjčit lyže 
nebo mě třeba pozvat domů na kafe. 

V roce 2018 jste získala ocenění Pedagog roku, které 
vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a  tělový-
chovy. Co pro vás tato cena znamená? 
Abych byla upřímná, já vlastně dodneška ani nevím, jak 
se to celé semlelo. Do soutěže mě přihlásily potajmu 
mé  kolegyně, které mi  jednoho dne suše oznámily, 
že jedeme do Prahy. Řekla jsem si proč ne, v Praze jsem 
dlouho nebyla. Večer jsme šly do  Národního divadla, 
tam jsme zhlédly divadelní představení, po  kterém 
jsme se přesunuly do menšího sálu, kde jsem z rukou 
školského ombudsmana získala krásné ocenění, kte-
rého si moc vážím. 

Po  téměř 48 letech jste se  rozhodla odejít 
do důchodu, proč právě teď? 
Já  sama nevím, prostě nastal ten správný čas. 
Definitivně jsem se  rozhodla na  začátku roku, ale 
věděla jsem, že  musím odejít do  hezkého počasí, 
ať se mám na co těšit. Přece jenom už pár let přesluhuji 
a asi je načase přenechat mou práci mladší generaci. 
Doba šla strašně rychle dopředu a já tomu dnešnímu 
světu mladých asi přestávám tak úplně rozumět. 

Na co konkrétně se momentálně těšíte nejvíce? 
Určitě nejsem člověk, který by se oddával nicnedělání. 
Vím, že si musím nastavit řád a režim. Někdo v důchodu 
plánuje obeplout zeměkouli nebo se naučit japonsky. 
Já  mám skromnější vyhlídky. Mám před sebou celé 
léto, těším se  na  cestování, zahrádku nebo výlety 
po okolí. A taky na to, až přijdu na kafe do našeho dět-
ského domova. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Liběna Vydrová 
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VELOCIPEDISTÉ

Každou chvíli zvou hrabovské spolky a  organizace 
dospělé i dětské návštěvníky na zajímavé akce, stále 
se  zde něco děje. Střídají se  přednášky, kulturní 
představení, sportovní podniky i  recesistické pro-
gramy, ale jedna událost přece jen mohla svým roz-
sahem a významem obyvatele Hrabové překvapit.

Na  přelomu letošního května a  června zorganizoval 
Klub českých velocipedistů v  Hrabové (KČV) celosvě-
tové setkání fanoušků jízdy na  historických kolech 
IVCA Rally 2024. Ve  čtyřech dnech od  30. května 
mohli závodit, setkávat se  na  projížďkách, piknicích, 
na výstavě historických kol v Národním zemědělském 
muzeu v Dolní oblasti Vítkovic, ale také v kempu, kde 
velká část hostů bydlela. Tam se často až do rána pro-
bíraly zážitky a  dojmy ze  Century Race (jízdy na  100 
anglických mil), ze závodů na ovále nebo z kulturních 
programů pro účastníky. Každý den se  tady zpívalo. 
A ze zápisů do kroniky KČV a z pošty doručené po akci 
organizátorům víme, že účastníci byli mimo jiné pře-
kvapeni kvalitou cyklostezky kolem Ostravice, zajíma-
vým prostředím Dolní oblasti Vítkovic nebo vlídným 
chováním naší hrabovské i  ostravské policie. Velmi 
také oceňovali dobrou organizaci akce. 

Velkým zážitkem byl pro cyklisty čtvrteční piknik 
na otočce trasy Century Race. Kola ležela pod stromy, 
vedle nich posedávali jejich majitelé v dobovém oble-
čení, k poslechu hrál velký orchestr Základní umělecké 
školy ve  Vratimově, Středisko volného času Vratimov 

nabízelo zajímavé hry a s programem přijel i hornoda-
tyňský hasičský sbor. 

A co jste mohli vidět vy, diváci? Pokud jste přišli toho dne 
do Hrabové před kulturní dům, mohli jste si sednout 
do pruhovaných lehátek a odpočívat nebo si zatančit 
v rytmu swingu. Pražská kapela Sunny Swing Quartet 
s  Adélou Zejfartovou vytvořila příjemnou atmosféru, 
klub Ellegant nabídl výstavu o cyklistice na Ostravsku 
a výborné občerstvení, zájemci si také mohli před boho-
službou prohlédnout hrabovský kostel sv. Kateřiny. 

V  sobotu 1. června jste se  mohli setkat se  všemi 
účastníky IVCA Rally 2024 na slavnostní Gala vyjížďce. 
Ostravou se  pohybovali až  do  odpoledne cyklisté 
ve svátečních šatech na vysokých kolech a na různých 
druzích historických kol. Nejdříve se  objevili u  Nové 
radnice, odkud pochází velkolepá fotografie všech 
zúčastněných, a potom se přesunuli do parku u Černé 
louky. Tady se odehrával program pro všechny – kolem-
jdoucí mohli obdivovat reje kol zbraslavského klubu 
velocipedistů, krásu dam a jejich secesních klobouků 
při módní přehlídce, japonské divadlo nebo příjemnou 
hudbu z produkce herců Divadla loutek Ostrava.

Velká událost u nás 
v Hrabové
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VELOCIPEDISTÉ

Zbylá část sobotního programu už  patřila jen účast-
níkům – slavnostní raut, originální dort, vyhlášení 
vítězů všech závodů s předáváním cen panem primá-
torem Janem Dohnalem, starostou Hrabové panem 
Milanem Slívou a  starostou města Vratimov panem 
Martinem Čechem. Přišla i pozvánka na další ročníky 
akce do  Francie a  Indonésie, večerní zábava i  tanec 
za doprovodu Big bandu Vratimov a taky první loučení. 
V neděli 2. června se ještě konala burza pro sběratele 
a  potom už  byla IVCA 2024 historií. Pro organizátory 
– Klub českých velocipedistů v Hrabové – se stala vel-
kou událostí, která se nesmazatelně zapsala do jejich 
historie. 

Pár postřehů z akce:

 z Zapsáno bylo téměř 250 účastníků ze 13 zemí.
 z Mistrem světa v  jízdě na  originále vysokého 

kola na  jednu anglickou míli se  stal Frank Albert 
z  Německa, jako druhý dojel člen hrabovského 
klubu Radim Heinich.

 z Mistryní světa v  jízdě na  originále vysokého kola 
na jednu anglickou míli se stala Evi Dumon z Belgie.

 z První místo v  jízdě na  replice vysokého kola 
na jednu anglickou míli obsadil člen KČV v Hrabové 
Paolo Togni.

 z Vznikla nová putovní cena pro mistryně světa 
v  jízdě na originále vysokých kol na  jednu anglic-
kou míli, kterou navrhl a vytvořil Roman Hein (člen 
KČV v Hrabové).

 z Nejdéle k nám cestoval host z Indonésie.
 z Někteří cyklisté navštívili i  nemocnici – s  harmo-

nikou přišli za  hrabovským členem klubu, který 
nemohl závodit kvůli náhlé nemoci.

 z Na  kongresu byl na  příští dva roky zvolen nový 
prezident IVCA pan Dominique Lefebvre.

 z Na výstavě historických kol jsme mohli obdivovat 

přes padesát vzácných exponátů, které zapůjčila 
muzea a  spříznění velocipedisté z  celého kraje 
a  přivezli, ustavili a  připravili k  vystavení členové 
klubu v  Hrabové pod vedením kurátorky výstavy 
Lenky Mazačové. 

 z O  úspěch akce se  zasloužili členové klubu KČV 
v Hrabové pod vedením předsedy Jiřího Axmanna, 
za pomoci Ireny a Radima Heinichových a Bibiany 
Stibitz. 

 z Poděkování patří statutárnímu městu Ostrava, 
neboť akce se uskutečnila pod záštitou primátora 
města, městských částí Hrabová a Slezská Ostrava 
a města Vratimova. 

Lenka Kocurková, foto Petr Hrubeš
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ŠKOLA

Nové Školní tornádo 
Další číslo časopisu Školní tornádo, který vydávají žáci naší základní školy, je na světě.  

Přinášíme vám jen malou ochutnávku z toho, co si pro vás připravili.

Vzpomínky deváťáků
Žáky 9. A a 9. B  jsme vyzpovídali 
a  položili jim otázku: „Co  vám 
základní škola dala a  co  vám 
vzala?“

9. A
Myslím si, že  mi  škola dala dobré 
kamarády, ať  už  ze  třídy nebo 
z  jiných tříd. Dala mi  ponaučení 
do života, naučila mne brzo vstávat, 
podívala jsem se  na  různá místa. 
ZŠ mi ale vzala volný čas, který jsem 
mohla trávit jinak. 

M. Hladíková

Podle mě  mi  škola dala spoustu 
dobrých kamarádů, se  kterými 
se  budu bavit i  po  tom, co  ode-
jdu ze  základky. Dala mi  mnoho 
zážitků, které jsme všichni spolu 
prožili. Naučila mne řešit pro-
blémy, které se mohou vyskytnout 
v životě. Díky škole jsem se naučila 

základní vědomosti a  dovednosti, 
které by člověk měl umět. Na dru-
hou stranu mi  škola vzala čas 
na mé zájmy. Čím jsem byla starší, 
tím jsem se musela víc učit, a proto 
jsem měla měně času. 

M. Hořínková

Dala mi - znalosti, přátele, oblíbené 
učitele, rozhled pro budoucnost, 
hodně skvělých výletů, vtipné pří-
hody, vysvědčení. Vzala mi  – volný 
čas, spánkový režim, nervy. 

K. Fajnor

9. B
Škola mi dala kamarády, kamarádky 
a taky moji první lásku. Dala mi taky 
spoustu informací, zajímavostí, ale 
nejvíce si  vážím toho, že  mi  dala 
touhu. Touhu poznat svět, různá 
místa, kultury, země, jazyky… 

žákyně 9. B

Škola mi  určitě dala zážitky, které 
jsem prožila ve  třídě i  na  výletech, 
potom různé soutěže a  divadelní 
představení. Když jsem v  8. třídě 
přišla do  této školy, tak jsem zís-
kala opravdové kamarády. Celkově 
devítiletá etapa života na  ZŠ  byla 
krásná, i  přes občasné neshody. 
Mí  spolužáci i  žáci z  ostatních tříd 
mi  budou chybět. Základní škola 
mi  vzala nejvíce můj čas a  místo 
v hlavě na pro mne důležitější věci. 

N. Ferková

Dala mi  – zkušenosti, oporu 
v některých lidech, zážitky z výletů, 
z  ozdravných pobytů, ze  školy… 
a pevné nervy. Vzala mi – pár hodin 
spánku. 

V. Svobodová

Sestavila Alexandra Opletalová 

Strach má velké oči
Vítězkou literární práce žáků dru-
hého stupně naší základní školy 
se  stala osmačka Barbora Hra-
nická. Přečtete si, jak zpracovala 
téma Strach má velké oči.

Může mít vůbec strach velké oči? 
Popravdě vlastně ano. V  očích 
našich blízkých dokážeme číst. 
Vyčteme štěstí, bolest, lásku, ale 
taky strach, který se nedá zamasko-
vat. Oči jsou takové zrcadlo do naší 
duše a mysli. 

Proč vlastně velké oči? Myslím si, 
že čím více se bojíme a stresujeme 
z  nějaké maličkosti, tím větší naše 
oči budou. Tím větší bude strach, 
který se  buduje v  naší mysli, který 
nedokážeme ovládnout. Kdybych 
měla mluvit za  všechny, tak velké 
oči budou, jsou a  byly symbolem 
strachu. Kdybych měla v  panto-
mimě znázornit strach, tak první 
věc, co  udělám, je, že  vykulím 
oči co  nejvíce, aby šlo poznat, 
že  se  vážně bojím. Domnívám se, 
že  by  všichni poznali můj strach 
v očích. 

Co  je  pro mě  strach? Co  je  strach 
pro všechny lidi na planetě? Každý 
si může strach vyložit jinak. Pro pana 
farmáře je  strach, když mu  umírá 
polovina dobytka na  farmě. Pro 
umělce, když neví, co má nakreslit. 
Pro faráře, když nikdo nepřijde 
na bohoslužbu. Pro žáka, když je pět 
testů za den a nestihl se naučit. Ale 
všechny lidi a planetě spojuje jediná 
forma strachu. Strach, že přijdeme 
o  ty  nejbližší lidi, které máme, 
že  přijdeme o  naši rodinu, přátele 
i domácí mazlíčky. To máme všichni 
stejné.

Jak vypadá vůbec můj strach? Vím, 
že  každý si  představuje podobu 
strachu jinak. Dle mého názoru 
je to malý démon, který žije v mojí 
hlavě. Vždy, když se  nudí, tak 
vykoukne a  já  se  začnu strachovat 
o běžné věci. Například – jestli jsem 
zamkla hlavní dveře, jestli jsem 
neztratila peněženku a klíče v auto-
buse. Ale ten malý démonek z toho 
má srandu.

Co  teda znamená rčení „Strach 
má velké oči“? Podle mého názoru 
to  znamená, že  se  něčeho bojíme 
tak moc, že  ani nedokážu myslet 
na to, co se děje okolo mě. Mám vel-
kou paniku a  nevím, jestli to  dám. 
Třeba anglické divadlo na  ozdrav-
ném pobytu. Všichni se  stresují, 
nacvičují, pobíhají okolo, neví, 
co mají dělat, ale nakonec to bude 
sranda. Budeme na to všichni vzpo-
mínat s pocitem štěstí a ne strachu. 
Podobné rčení je, že  někdo dělá 
z  komára velblouda. Třeba přijí-
mačky, nikdo neví, na  jakou školu 
se přihlásit, nebo na co se více učit. 
Jakmile skončí přijímací období, tak 
se nad tím všichni zamyslí a řeknou 
si: „Nebylo to tak hrozné.“ 

O  rčení „Strach má  velké oči“ 
si myslím, že je pravdivé, ale nesmí 
nás ovládat. Souhlasíte se mnou?

Barbora Hranická
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Rozhovor s Dominikem Kretem z 9. A
Jak dlouho se věnuješ tanci a proč 
jsi vlastně začal?
Začínal jsem zhruba ve  4 letech. 
Už od mala jsem tančil na všechno, 
ať  už  to  byly zvuky nebo hudba. 
Mamce přišla škoda nevyužít toho, 
že mě to tak baví, a tak mě přihlá-
sila do kroužku.

Slyšela jsem, že prý trénuješ děti, 
je to tak?
Někdy ano. Mamka bývala tre-
nérka taneční skupiny Step4U, 
pomáhal jsem jí  s  choreografiemi. 
Pak na  chvíli přestala, ale plánuje 
se k tomu zase znovu vrátit.

V kolika skupinách jsi tančil?
Nejdéle v Beat Up Ostrava a Funky 
Beat.

Která z nich je za tebe lepší a proč?
Určitě Funky Beat. Myslím si, 
že je tam lepší kolektiv a taky jsem 
se tam v tanci hodně posunul.

Předpokládám, že už jsi na něko-
lika soutěžích byl. Jaké jsou zatím 
největší úspěchy?
Mistrovství České republiky v Praze 
a  v  Brně. Potom určitě Mistrovství 
Evropy v  Chorvatsku, kde jsme 
se  se  dvěma skupinami umístili 
první. A  pak Mistrovství světa 
v  Portugalsku, kde jsme se  umís-
tili šestí, ale asi z  22 týmů, což 
je za mě úspěch.

A největší zážitek?
Nejvíce mě  baví cestování 
do  cizích zemí na  soutěže, jako 
bylo Chorvatsko a  Portugalsko. 
Ty zážitky jak z cesty, tak ze samot-
ného místa a  ze  soutěží jsou 
nezapomenutelné.

Viktorie Svobodová, 
foto Dominik Kret

Letošní ročník mezinárodního setkání velocipedistů 
IVCA Rally organizoval Klub českých velocipedistů 
Hrabová, a proto dostali také žáci naší školy možnost 
zúčastnit se cyklozávodů v rámci tohoto setkání, které 
se  uskutečnilo na  oválu ve  Vítkovicích. Mohli si  tak 
porovnat své výkony na  současných kolech s  dětmi 
na kolech historických.

Skupina 16 dětí v  doprovodu dospělých vyjela ráno 
od  školy směrem na  cyklostezku kolem Ostravice 
a  dojela až  k  Národnímu zemědělskému muzeu 

v Dolní oblasti Vítkovic. Tam si všichni prohlédli výstavu 
historických kol a pak vyrazili s celým pelotonem histo-
rických kol do in-line parku, kde se konaly závody.

A jak si naši kluci a holky vedli? Tady jsou výsledky:

Chlapci: 
1. Václav Nytra / 2. Tomáš Měrka / 3. Josef Herman
Dívky: 
1. Eliška Hurníková / 2. Barča Cochlarová / 3. Aneta 
Mičková

Vítězům gratulujeme a  všem ostatním děkujeme 
za  účast a  věříme, že  se  „výjezd“ všem líbil a  užili 
si závod.

Třeba se někdo z nich nadchne pro historická kola tak, 
že ho uvidíme na nějaké příští vyjížďce s hrabovskými 
velocipedisty!

Text a foto Jarmila Adámková

Žáci naší školy 
na IVCA Rally 

Ostrava
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Dne 27. června 2024 připravil 
Spolek rodičů a  přátel školy pro 
děti netradiční zakončení školního 
roku. V  tento ZMRZLINOVÝ DEN 
bylo dětem rozdáno téměř 340 
porcí zmrzliny. Akce měla i  při-
danou hodnotu - podporu soci-
álního podniku Mental Café. Děti 
tak měly možnost poznat osoby 
s postižením, které jsou v podniku 
zaměstnány. Jsou to  lidé schopní, 

kompetentní a  ani postižení jim 
není překážkou pro úspěšnou práci 
a zapojení se do společnosti. 

Věříme, že si všichni tuto netradiční 
akci užili. Dali byste si  také výbor-
nou domácí zmrzlinu?

Text a foto Jana Abrlová 

Zmrzlinový den 
na naší základní 

škole 

Rozloučení 
s děváťáky 

Oslava rodiny a Den 
dětí v Klubíčku 

Další školní rok skončil a s ním skončil i pobyt deváťáků 
na naší základní škole. Slavnostní rozloučení žáků 9. tříd 
s povinnou školní docházkou proběhlo dne 27. června 
v kulturním domě za účasti pana starosty Milana Slívy, 
vedení školy a pedagogického sboru, ale i rodičů, pra-
rodičů, sourozenců i dalších rodinných příslušníků.

Deváťáci si připravili program s  tanečním, klavírním 
i pěveckým vystoupením. Dále jsme mohli zhlédnout 
prezentace o jednotlivých žácích a předávání pamět-
ních listů. Dojemnou závěrečnou tečkou programu byl 
tanec rodičů se svými dětmi.

Odcházejícím deváťákům všichni přejeme mnoho 
štěstí a úspěchů na další cestě životem.

                       Text a foto Alexandra Opletalová

Opět jsme díky podpoře SRPŠ 
v čele s Janou Abrlovou mohli oce-
nit i za druhé pololetí nejlepší žáky 
II. stupně, kdy si každý třídní učitel 
vybral určitá kritéria pro výběr žáků, 
například vzorné chování, práce 
v  třídním kolektivu, reprezentace 
školy aj. Vybraní žáci byli oceněni 
jimi vybranými dary.

Seznam žáků II. stupně oceně-
ných SRPŠ:

 z 6. A – Amálie Bártová, Lucie 
Lišková, Anna Nitrová, Ema 
Obrusníková

 z 6. B – Lenka Balážová, Nikola 
Hořínková, Gabriela Olšáková

 z 7. A – Jakub Maixner, Sebastian 
Mihal, Tobiáš Bárta,  
Patrik Kubeša

 z 7. B – Markéta Uvírová, Vojtěch 
Kaštovský, Eliška Hurníková

 z 8. A – Bára Hranická, Anežka 
Chlupatá, Aneta Míčková

 z 8. B – Veronika Strakošová, 
Josef Herman, Aneta Fiedorová, 
Vojtěch Fiala, Tomáš Měrka

 z 9. A – Karolína Kolichová, 
Dominik Kret, Michaela 
Hořínková

 z 9. B – Tobiáš Špaček, Viktorie 
Svobodová, Matyáš Janeček

Text a foto Martin Němec

Ve spolupráci se SRPŠ jsme ocenili  
i za druhé pololetí žáky II. stupně



15 | Hrabovské listy | červenec/srpen 2024

ŠKOLKA

Oslava rodiny a Den 
dětí v Klubíčku 

Ostravské učitelky mateřských škol 
v Estonsku a Finsku

Mateřská škola Klubíčko se  jako 
součást konsorcia v  rámci pro-
jektu ERASMUS+ v  oblasti škol-
ního vzdělávání, zúčastnila dvou 
mezinárodních výjezdů. Tento 
projekt je vzdělávacím programem 
Evropské unie, který podporuje 
mezinárodní spolupráci a  výjezdy 
do  zahraničí ve  všech sférách 
vzdělávání. A tak se celkem třináct 
učitelek z  ostravských mateřských 
škol zúčastnilo tzv. stínování či sle-
dování průběhu výuky v  předškol-
ních zařízeních. 

První navštívenou zemí bylo Eston-
sko. Stínování probíhalo ve čtyřech 
mateřských školách ve  městě 
Rakvere ve dnech 7.–13. dubna 2024. 
Druhou navštívenou zemí bylo 
Finsko a  stínování probíhalo 
v hlavním městě Helsinky ve dnech 
12.–8. května 2024 ve třech předškol-
ních zařízeních. Projekt ERASMUS+ 
tak zpřístupnil českým učitelkám 
mateřských škol nenahraditelné 

zkušenosti ze  zahraničí. A  učitelky 
z  Ostravy ocenily zejména praktič-
nost celého stínování, neboť teorie 
tvořila jen zlomek obou výjezdů 
(mobilit). 

V  obou navštívených zemích 
se  účastnice mobility zajímaly 
o  inovativní a  alternativní výukové 
metody v  mateřských školách 
a  o  zkušenosti s  inkluzivním vzdě-
láváním. Zajímaly se  o  úspěšnou 
implementaci získaných znalostí 
a dovedností do každodenní praxe. 
Stejnou pozornost věnovaly rov-
něž polytechnickému vzdělávání, 
IT a mediálnímu vzdělávání a vzdě-
lávání ve  venkovních prostorách 
včetně využívání aktivit v  přírodě. 
Jejich pozornosti neušla ani role 
učitelky mateřské školy a tzv. stress 
management, v  rámci kterého 
je v obou zemích uzákoněn menší 
počet dětí na  jednoho pedagoga 
a  tím pádem více souběžně půso-
bících pedagogů ve třídě.

Mimo stínování v  mateřských 
školách se  tyto učitelky zúčastnily 
připravených workshopů. V  nich 
se  dozvěděly základní informace 
o estonském a finském vzdělávacím 
systému od rané péče až po univer-
zity, o  způsobu vzdělávání učitelů 
a o finanční podpoře rodin s dětmi. 

Na  setkání s  představiteli eston-
ského města Rakvere se  přítomné 
učitelky také dozvěděly o  historii 
Estonska. Z obou týdenních pobytů 
si  třináct učitelek mateřských škol 
z  Ostravy dovezlo spoustu zajíma-
vých poznatků, zážitků a materiálů 
jako inspiraci k  další činnosti 
na mateřských školách.

Iveta Raková

Letošní oslavy ke  Dni matek a  ke  Dni otců jsme 
se  v  Mateřské škole Klubíčko rozhodli oslavit trochu 
jinak, než jak tomu bylo v předešlých letech. Připravili 
jsme zahradní slavnost ke Dni rodiny ve stylu dětských 
her a  zábav rodičů, když byli oni ještě dětmi. Všichni 
se  tak mohli těšit na  skákání panáka nebo skákání 
přes gumu, házení kroužků, střílení z praku, cvrnkání 
kuliček, chůzi na  chůdách a na  další aktivity. Hojně 
navštěvovaný byl oblíbený a již tradiční fotokoutek, kde 
se mohli členové rodiny tematicky vyfotit s retro hrač-
kami. Děti dobíjely energii buchtičkami a rodiče mohli 
zavzpomínat u  výstavy dobových hraček. Nakonec 

si každá rodina našla 
svůj portrét na 
plotové galerii 
a  s  maminkami 
jsme se  již tradičně 
rozloučili kytičkou.

Protože jsou děti 
naše radost, nemohli 
jsme neoslavit jejich 
den. Tentokrát nám 
počasí příliš nepřálo, 
to nás ale neodradilo 

a  vše se  konalo ve  vnitřních 
prostorách mateřské školy. 
A  že  se  tam toho vešlo dost. 
Dopoledne jsme slavili na jed-
notlivých třídách, děti dostaly 
ke  svému dni nanuky, které 
s  radostí okamžitě slízaly. 
Poté už na nás v jídelně čekal 
divadelník a  muzikant Milan 
Šťastný, který děti zaujal svým 
netradičním a  zábavným 
loutkovým představením. 
Dopoledne uteklo jako voda 
a přichází na řadu druhá část 
oslav. Děti společně s  rodiči 
měly celou školku jen pro 
sebe a  ve  všech jejích pro-
storách na  ně  čekala zábava. 
Před vstupem děti vítal Sbor 
dobrovolných hasičů Hrabová 
a pak už jen stačilo vejít a roz-
hodnout se, kam zavítat dříve. 
Hudba lákala na  taneční par-
ket s  taneční lektorkou, vůně 
vábila k  občerstvení, nadšený 
štěkot prozrazoval agility 
s border kolií Freyem, cvakání 
fotoaparátu napovídalo o  zví-
řecím fotokoutku a třešničkami na dortu byly skákací 
hrad a malování na obličej. I přes nepřízeň počasí měly 
děti úsměvy na tvářích a svůj den si užily.

Text a foto Renata Piontková 
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Základní škola logopedická se v letošním školním roce 
zapojila do  projektu Hlas pro přírodu, který je  spo-
lufinancován statutárním městem Ostrava a  který 
se  věnuje aktivitám na  podporu a  rozvoj přírody 
a všeho, co k ní patří. 

Veškeré celoroční aktivity v rámci projektu vyvrcholily 
v úterý 18. června 2024, kdy se zahrada školy proměnila 
v domov živé přírody. „Máme rádi přírodu a záleží nám 
na tom, aby prospívala, zdravě se obnovovala a  těšily 
se z ní všechny stávající i budoucí generace,“ vyjádřila 
se  jedna z  organizátorek akce Martina Šrámková. 
Dopolední program patřil těm nejmenším, kdy škola 
na  své zahradě přivítala děti z  místní mateřské školy 
v  Hrabové. V  medovém včelím království na  zahradě 
si  mohly vyzkoušet, jak jsou takové včelky pilné při 
sbírání pylu. Při včelím kvízu děti odpovídaly na otázky 
spjaté se  životem včel, vyrobily si  krásné dekorace 
v podobě třpytivých motýlků i roztomilé „kinder“ včelky 
z plastových vajíček. Kromě toho si procvičily své zna-
losti při poznávačce brouků, vyzkoušely si, jak se vyrábí 
hmyzí domečky ze dřeva a přírodnin a mnoho dalšího. 

Odpoledne si pak zahradní slavnost mohli užít všichni 
– od malých až po velké, tedy děti, žáci, rodiče, přátelé 
i  návštěvníci z  řad široké veřejnosti. Kromě tvořivých 
dílen z dopoledního programu přibylo na odpoledne 
ještě malování na  obličej, sázení zahrádky do  květi-
náčů, tvorba odznáčků, opékání špekáčků i  medová 
kavárna plná sladkého pohoštění. Gurmánský záži-
tek v  podobě kotlíkového guláše pro návštěvníky 

přichystali žáci z  kroužku vaření, jehož činnost škola 
díky projektu Hravá škola vaření, taktéž spolufinanco-
vaného statutárním městem Ostrava, letos zahájila. 

Děkujeme všem, kteří si  tuto akci přišli společně 
s námi užít a nechali tímto gestem zaznít svůj hlas pro 
přírodu. Škola se  dlouhodobě a  systematicky věnuje 
tématům spjatým s globálním přesahem a vede žáky 
k objevování a učení o biodiverzitě a důležitosti hmyzu 
v kontextu života přírody i člověka v ní. V tomto duchu 
již několik let hrdě pracuje pod certifikovanou značkou 
Světová škola.

Text a foto Lenka Zajícová 

Hlas pro přírodu 

Naši jubilanti

JUBILANTI

Vše nejlepší do dalších let přejeme všem 
hrabovským oslavencům. Uvádíme 
ty, kteří souhlasili se zveřejněním 

v Hrabovských listech.

Věra Lyčková | Edita Horňáková |  
Božena Šostáková 
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V sobotu 15. června 2024 jsme ve spolupráci s kulturní 
komisí a  Ostrava Chess z.s. uspořádali druhý ročník 
šachového turnaje KO Blesk Hrabová. Oproti loňskému 
roku, kdy jsme základní část hráli pomocí tabulek 
a bez počítače, jsme letos zvolili švýcarský systém loso-
vání přes počítač, využili projektor v  sále kulturního 
domu a dali šanci mladému začínajícímu rozhodčímu 
Vojtěchu Jelínkovi (15 let), který zvládl odřídit tento svůj 
první turnaj na jedničku.

Letos se turnaje zúčastnilo 47 hráčů, kteří odjížděli spo-
kojeni, že si mohli zasoutěžit v šachové hře. Na prvním 
místě se  umístil Lukáš Klíma, druhý skončil Jan Didi 
a  třetí Roman Mrázek. Pro vypadnuvší v prvním kole 
pavouka jsme udělali turnaj útěchy, ve  kterém hráči 
bojovali o  propagační předměty městského obvodu 
Hrabová. V  tomto turnaji útěchy skončil na  prvním 
místě Petr Červenka, druhý se umístil Jiří Macura, třetí 
byl Zbyněk Peterek.

Kromě výše zmíněných bych chtěl také poděkovat 
cateringu U  Nás Doma z  Vratimova, který se  staral 
o občerstvení.

Martin Veselý, foto Jana Vášová

Šachový turnaj 
v Hrabové 

Římskokatolická farnost Ostrava-
-Hrabová se  po  pětileté přestávce 
opět zapojila do  celostátního pro-
jektu Noc kostelů.  Hlavním téma-
tem Noci bylo „Srdce“.  U  vstupu 
do kostela se malí návštěvníci rado-
vali z  malování sádrových srdíček 
a  zvířátek. V  hlavní lodi si  příchozí 
mohli prohlédnout Křížovou cestu, 
v  presbytáři ikony, obraz naší 
patronky sv. Kateřiny a  zavřený 
i  otevřený oltář. V  sakristii byla 
připravena výstavka liturgických 
předmětů. 

Největší zájem byl ale již tradičně 
o  výstup do  věže ke  zvonům 
po  příkrých dřevěných schodech. 
V místnosti pod věží si návštěvníci 
prohlíželi dřevěné modely našeho 
kostelíka, fotografie z  historie 
kostela.  Zájemci listovali v  kopii 
staré Pamětní knihy farnosti. His-
torii kostela přiblížily také nástěnky 
a  fotodokumentace ze  stavby 
kostela. Večerem provázely video-
prezentace „Jako Fénix z  popela“ 
a  fotografie ze  života farnosti 
od minulé Noci kostelů v roce 2019. 
Za  zajištění promítání děkujeme 

jako v  minulých letech našemu 
starostovi Milanu Slívovi. Průběh 
Noci byl zpestřen hudebními 
vystoupeními scholy v  doprovodu 
kytary a po 22. hodině „Varhanním 
recitálem“ hrabovské scholy a jejích 
hostů z Vratimova. 

Do  našeho kostela sv. Kateřiny 
Alexandrijské se  přišlo podívat 
celkem 367 návštěvníků. Děkujeme 
všem organizátorům i  návštěv-
níkům a  těšíme se  na  příští Noc 
kostelů.

Anna Šustrová, foto Ilona a Libor 
Hromádkovi

Ohlédnutí za Nocí kostelů 
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Letošní Hrabovské kosy se  velice 
vydařily. Soutěžící sekáči i  jedna 
kosička se  nezranili, i  když sanitka 
se záchranáři byla připravena. Deor 
hrál do kroku, k soutěži i tanci, nád-
herné holčičky Mataharky krásně 
zatančily a Hrabovjanka ožila vese-
lou lidovou zábavou. 

Děti soutěžily na  čtyřech stanoviš-
tích, také zatoulaná kosa byla dvěma 
děvčaty nalezena. Dámy ve stánku 
s občerstvením ve stylovém oděvu se činily a vydávaly všechny připra-

vené dobroty včetně legendární 
škvarkové pomazánky pořadatelky 
z  Občanského spolku MUDr. 
Marcely Poláčkové. ZOO koutek 
z  farmy Duběnky s  terapeutickými 
zvířátky potěšil všechny přítomné. 
Bezpečnost ohňů jistili naši hrabo-
vští hasiči. 

Děkuji manželům Hromádkovým 
za  krásnou fotodokumentaci 
a taktéž všem dobrovolnicím, které 

přispěly svou pomocí ke zdaru akce. 
Vyhráli všichni soutěžící, i  když 
první tři uspěli nejlépe. Odměny 
je  jistě potěšily, taktéž originální 
památeční dřevěné medaile vyro-
bené členkou pořádajícího spolku 
Mirkou Kolínskou.

Marcela Poláčková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Hrabovské 
kosy 

Sbor dobrovolných hasičů pořádal 
v sobotu 15. června již tradiční Den 
s  hasiči v  prostorách sokolského 
hřiště v  Hrabové. Pro návštěvníky 
byl připraven bohatý program, kon-
krétně statické ukázky hasičských 

vozidel Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje 
a  okolních sborů dobrovolných 
hasičů. Nechyběla také ukázka 
výcviku psů Městské policie Ost-
rava, dynamická ukázka ošetření 
poranění členy Českého červeného 
kříže, ukázka likvidace vosího 
hnízda, zásah speciálního vozidla 
určeného k hašení požárů CAS 30.  
Mladí hasiči předvedli disciplínu 
požární útok s vodou. Svůj závodní 
vůz představil hrabovský drifter 
Filip Vimpel. 

Pro děti byly připraveny doved-
nostní soutěže s hasičskou temati-
kou, skákací hrady, bohatá tombola 
a  oblíbené dovádění v  pěně. Pro 
všechny zúčastněné bylo připra-
veno občerstvení. Hasičům přálo 
i  počasí, Den s  hasiči se  vydařil, 
návštěvníci odcházeli spokojeni. 
Děkuji všem hasičům i  ostatním 
aktérům za skvěle odvedenou práci 
při této akci.

Jaroslav Mintěl, 
foto Nikola Urbančíková 

Den s hasiči
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Vzhledem k  tomu, že  většina obcí v  naší republice 
je  natolik starých, že  přesnou dobu založení již dnes 
nelze určit, tak se stáří obcí v naší republice odvozuje 
od  první známé písemné zmínky o  dané obci. Toto 
datum je však tedy pouze datem, před nímž byla daná 
obec založena. U nás to až tak jednoznačné není, není 
totiž úplně jisté, zda onou písemnou zmínkou je  rok 
1297, kde je  zmínka jasná a  nezpochybnitelná, nebo 
rok 1267, kdy není lokalita, o které se píše, zcela jasná 
a zřetelná. 

V naší družební Hrabové v okrese Šumperk však jasno 
mají. Jejich první známá písemná zmínka je rok 1344, 
kdy je  jejich Hrabová poprvé písemně zmiňována 
jakožto součást úsovského panství. Letos tedy uplyne 
od tohoto mezníku kulatých 680 let a tedy neopome-
nutelná příležitost tento úctyhodný milník oslavit.

Datum oslav připadlo na sobotu 15. června a vzhledem 
k dlouhodobé spolupráci a dobrým vztahům neopo-
mnělo vedení oslavující obce Hrabová pozvat na oslavy 
i zástupce vedení našeho městského obvodu, kteří byli 
doprovázeni občany pod organizační taktovkou Mirka 
Houžvičky.

Po příjezdu se náš starosta Milan Slíva přivítal se sta-
rostkou slavící obce Ilonou Šimarovou, předal jí kytici 
růží a  dřevěný vyřezávaný znak našeho městského 
obvodu, aby tento mohl být zavěšen na znamení přá-
telství po boku jejich dřevěného znaku, který jim náš 
městský obvod věnoval před pár lety. Mirek Houžvička 
také předal na  dřevě vypalovaný pohled na  místní 
kulturní památku – evangelický kostel, zhotovený naší 
talentovanou rodačkou Marií Kročkovou. Následně 
byla celá naše družina usazena v místní tělocvičně, kde 
se  všem dostalo posilujícího a  chutného pohoštění. 
Poté se všichni vypravili na prohlídku výše zmíněného 
kostela a také základní a mateřské školy. Byly to pro-
hlídky v  mnohém zajímavé a  poučné, již vzhledem 
k tomu, že navštívená obec má téměř šestkrát méně 
obyvatel a organizace a přístup ke školství jsou tady již 
z principu jiné než v našem městském obvodě, který 
je  součástí krajského města. Zdejší škola má  pouze 

první stupeň (1. až 5. třída) a škola je trojtřídní s kapa-
citou 60 žáků. Mateřská škola má  kapacitu 42 dětí 
a  zajímavostí je, že  zde berou děti již od  věku dvou 
let. Takže zde jsou oproti nám vepředu, protože u nás 
teprve obecní školku pro děti od dvou do tří let aktivně 
připravujeme a  jsme ve  fázi studie, kterou do  konce 
roku našim občanům představíme.

Oba starostové se  v  kanceláři starostky setkali s  dal-
šími starosty okolních obcí a také s místně příslušným 
senátorem za  olomoucký kraj, Markem Ošťádalem, 
velkým to propagátorem hanáčtiny.

Všichni společně pak zahájili od  tří hodin odpoledne 
oficiální část oslav krátkou zdravicí, po které vypustili 
starostka Šimarová a starosta Slíva dva holuby na znak 
mezihrabovského přátelství. Ptáci pak svorně nabrali 
neomylný směr do svého téměř sto kilometrů vzdále-
ného domova, do naší Hrabové.

Všechny přihlížející pak potěšilo vystoupení místní 
základní školy, mateřské školy, místních celostátně 
úspěšných mažoretek či zručných parkouristů předvá-
dějících své akrobatické kousky. Byly připraveny stánky 
s rozličným zbožím a občerstvením a odpoledne zavr-
šilo vystoupení lokálních kapel.

Další společná setkání nás už  čekají brzo, v  červenci 
vyšlou svůj tým na klání seniorů a poslední den v srpnu 
přijede tým „z druhé“ Hrabové předvést své kuchařské 
umění na  náš tradiční Gulášfest. Doufejme, že  obě 
setkání budou minimálně stejně úspěšné jako výše 
popsané oslavy výročí.

Milan Slíva, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Když Hrabová 
slaví 
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Senioři 
na výletě 

Celodenní zájezd pro seniory 
pořádal městský obvod Hrabová 
ve  čtvrtek 20. června 2024. V  brz-
kých ranních hodinách se na auto-
busové točně na  Šídlovci sešla 
skvělá parta seniorů, která se  pod 
mým vedením a v doprovodu sta-
rosty Milana Slívy, vydala na zámek 
Plumlov. Na zámku nás čekala pro-
hlídka prvních třech pater včetně 
vyhlídky z bašty. 

Z  Plumlova jsme jeli na  společný 
oběd do Žďárné do restaurace Milá-
ček, kde se  podával po  výtečném 
hovězím vývaru kuřecí řízek s vaře-
ným bramborem. Z  oběda naše 
cesta směřovala do  Boskovic, kde 
jsme strávili zajímavé a prosluněné 
odpoledne. Po příjezdu do Boskovic 
jsme se  vydali na  komentovanou 
prohlídku židovské čtvrti včetně 
návštěvy synagogy. Posledním 
cílem byla procházka po  Boskovi-
cích, kde k  návštěvě lákaly nejen 
zámek a  hrad, ale také posezení 
v kavárně u kávy či zmrzliny. Samo-
zřejmostí bylo také doplnění tekutin 
dle libosti účastníků. Návrat do Hra-
bové se uskutečnil v podvečerních 
hodinách. Řidič autobusu byl tak 
laskavý a  zastavoval pro výstup 

účastníkům zájezdu na jejich přání. 
Děkujeme všem za zájem a účast. 

Na základě vysloveného přání seni-
orů městský obvod od letoška bude 
pořádat obdobné dva zájezdy ročně, 
přičemž letošní druhý je plánovaný 
na  říjen. Informace o  podzimním 
zájezdu budou včas zveřejněny 
v zářijovém čísle Hrabovských listů. 
Těšíme se na vaši účast.

Jana Tajchmanová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Sokolský den pořádáme každo-
ročně již od oslav 90. výročí založení 
naší TJ, které jsme slavili v roce 2019. 
I  letos jsme zvolili datum konání 
v  druhé polovině měsíce června. 
Po  nočních a  ranních bouřkách 
a vytrvalém dešti se počasí umoud-
řilo a  vyšlo výborně. V  areálu bylo 
opět připraveno plno zábavy pro 
děti, rozšířená nabídka skákacích 
hradů, střelba na  bránu i  na  terč. 

Děti si  užily také kolo štěstí, malo-
vání na  obličej, ukázku hasičské 
techniky a  na  závěr také pěny, 
ve které se vyřádily parádně.

Nutno podotknout, že  zřejmě 
i vinou pořádání spousty akcí v ten 
samý den v  okolních obvodech 
nebyl areál naplněn tak, jako tomu 
bývalo v minulých letech, nicméně 
lidé dorazili a skvěle se bavili. Večer 
pak zahrála kapela Golden Hits, 
která dostala na  parket postupně 
všechny dospělé návštěvníky, 
kteří si  tak mohli užít první letošní 
zábavu až do ranních hodin. Nerad 

bych na  někoho zapomněl, ale 
touto cestou bych rád poděkoval 
všem návštěvníkům, kteří dorazili, 
všem pořadatelům a  pomocní-
kům s přípravou  a organizací této 
náročné akce, hasičům za  jejich 
ochotu a  pěnu, manželům Hro-
mádkovým za jejich fotodokumen-
taci této akce, prostě všem, kteří 
nám pomohli. Už  teď se  těšíme 
a plánujeme další ročník.

Daniel Nováček, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Sokolský den 
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

400 000

71 000

V červnu se při druhé letošní etapě oprav výtluků 
a nerovností na pozemních komunikacích v Ostravě-

Hrabové podařilo opravit povrch vozovek o celkové ploše 
325 m2 za cenu 400 tisíc korun bez DPH.

V červnu letošního roku přesáhla online sbírka fotek z nejrůznějších 
akcí, událostí a míst z Ostravy-Hrabové počet 71 tisíc. Fotogalerii 

vytvořili, doplňují a spravují manželé Ilona a Libor Hromádkovi, kteří 
tak pomocí svých fotoaparátů mapují dění v našem městském obvodu 

již přes 20 let. Přesvědčte se sami na  
eu.zonerama.com/Ostrava-Hrabova

35
Ve dnech 6. a 7. května 

2024 se při zápisu do naší 
Mateřské školy Klubíčko pro 

rok 2024/2025 zapsalo 48 
dětí a z toho bylo do celkové 

kapacity školky přijato 
35 dětí. Do školky nebyly 
přijaty tři děti z Hrabové 

bez právního nároku, šest 
dětí bez právního nároku 

z Ostravy a čtyři děti 
s bydlištěm mimo Ostravu.

1 770 000
Ozdravný pobyt žáků naší základní školy, 
financovaný z příspěvku Fondu pro děti 

ohrožené znečištěním ovzduší z rozpočtu 
statutárního města Ostravy, se v letošním 

roce uskutečnil ve čtyřech turnusech 
a zúčastnilo se ho celkem 236 žáků z 16 tříd 

I. a II. stupně. Celková částka příspěvku 
činila 1 770 000 korun.
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Z HISTORIE HRABOVÉ 

Vítkovické horní a  hutní těžířstvo 
(VHHT) se  podílelo na  hromadné 
přepravě osob v  ostravském regi-
onu celkem třemi tratěmi. Byla 
to  vlečná dráha Svinov – Vítkovi-
ce-Kostelní náměstí, drobná dráha 
Vítkovice – Zábřeh nad Odrou, 
pískové doly a  místní dráha Mari-
ánské Hory – Brušperk s konečnou 
stanicí Hrabová. Poslední jme-
novaná dráha využívala koncesi 
vydanou v  roce 1914 Dr. Edmundu 
Palkovskému, kde od  roku 1929 
po změně koncesní listiny vystupo-
valo VHHT jako další koncesionář. 
Jednalo se  o  odbočku z  drobné 
dráhy k nové, tzv. „Jubilejní kolonii 
pro dělníky“, postavené v Hrabůvce 
ke stému výročí založení železáren. 
Základní kámen stavby dráhy byl 
položen 5. prosince 1928 a  osobní 
doprava na prvním 3,842 km dlou-
hém úseku do stanice Hrabová byla 
zahájena 5. října 1930. Zajišťoval 
ji  třínápravový parní motorový vůz 
soustavy Komarek a  parní loko-
motivy Vítkovické závodní dráhy 
s připojenými osobními nebo vleč-
nými vozy. Právě používání parních 
motorových vozů dalo drobné 
a  místní dráze známou přezdívku 
„komárek“. Zavedení parní trakce 
bylo jen nouzovým řešením, neboť 
již v  prosinci 1930 se  konala poli-
tická pochůzka elektrizace obou 
těchto drah.

Vlastní elektrizace drobné a místní 
dráhy byla ukončena na  jaře roku 
1934. Provedla ji  firma ČKD a.s., 
Praha-Vysočany, která rovněž 
dodala elektrickou výzbroj pro nová 
vozidla vyrobená v dílnách závodní 
dráhy po vzoru vídeňských tramva-
jových vozů typu M. Celkem bylo 
pro zahájení elektrického provozu 
vyrobeno pět motorových vozů 

typově shodných s třemi vlečnými 
vozy vyrobenými ještě pro parní 
provoz v roce 1931. Po provedených 
zkouškách byl pravidelný provoz 
elektrickými tramvajemi zahájen 
29. března 1934. Nové vozy byly 
deponovány na  dvou kolejích 
v  rozšířené výtopně závodní 
dráhy, zásobování trakčním prou-
dem o  napětí 750 V  obstarávala 
měnírna o  výkonu 1 000 A  umís-
těná v  objektu vítkovické staré 
ocelárny. Zavedením elektrického 
provozu se  zvýšila frekvence 
a  došlo ke  zlepšení hospodaření 
obou drah. V  pokračování stavby 
trati z  Hrabové do  Brušperku však 
pro neutěšené finanční poměry 
v meziválečném období nedošlo.

Během války došlo jen k  dodávce 
dalších vozidel nutných pro roz-
šíření provozu a  zvětšení remízy 
o  další dvě koleje. Při osvobozova-
cích bojích 30. dubna 1945 však 
došlo k  výbuchu nálože umístěné 
v  prohlížecím kanále remízy. Celý 
vozový park byl vyřazen z provozu, 
jeden motorový vůz byl zcela zni-
čen a  další čtyři těžce poškozeny. 
Zbývající vozidla byla poškozena 
jen částečně. K  obnovení dopravy 
nejprve v  parní trakci došlo již 
7. května 1945, plný elektrický pro-
voz byl však zaveden až 21. prosince 
1945. Po válce bylo rovněž započato 
s  výstavbou dalšího úseku místní 
dráhy směrem k  Brušperku. Pro 
existenci letiště poblíž projekto-
vané trati však musel být projekt 
revidován. Nová trasa odbočovala 
ze  stávající místní dráhy před její 
koncovou stanicí v km 3,340 a byla 
vedena kolem městské čtvrti Hra-
bová až za Novou Bělou, kde mělo 
dojít k  připojení na  původní pro-
jekt. Elektrický provoz na  prvním 

úseku nové trati do  dodatečně 
vyprojektované výhybny Hrabová 
Ščučí byl zahájen 24. října  1948. 
Výstavba trati však pokračovala 
dále k  Nové Bělé a  byla stavebně 
dokončena včetně trakčního vedení 
až do km 6,6 za podjezd pod státní 
silnicí Ostrava – Místek. Další úsek 
k  plánované stanici Nová Bělá byl 
rozpracován, ale po vyjmutí stavby 
z  nadlimitních investic v  roce 1952 
již zůstal nedokončen. Pro zlepšení 
napájecích poměrů byla postavena 
v Hrabové nová měnírna, která měla 
být původně uvedena do  provozu 
v roce 1952, avšak zprovozněna byla 
až o dva roky později.

Dne 1. července 1953 byly obě 
tratě „komárka“ v  rámci jednotné 
dopravní a tarifní politiky začleněny 
do  tehdejšího Oblastního doprav-
ního komunálního podniku JNV 
v Ostravě (později Dopravní podnik 
města Ostravy). Bylo předáno 
veškeré zařízení elektrických drah 
včetně 16 motorových a 19 vlečných 
vozů a  některých zaměstnanců. 
V  majetku Vítkovických železáren 
zůstala pouze měnírna ve  staré 
ocelárně a  remíza se  spojovací 
kolejí, kterou využíval dopravní pod-
nik až  do  roku 1961. Ke  škodě věci 
však nový majitel již nepokračoval 
v další stavbě místní dráhy a nepro-
vozovanou část trati po  konečnou 
stanici Hrabová Ščučí snesl. Došlo 
zde však k výstavbě již dříve pláno-
vané smyčky, která byla uvedena 
do provozu 27. července 1962. Není 
bez zajímavosti, že až do srpna 1963 
probíhala na  části trati do  bývalé 
konečné stanice Hrabová čilá 
nákladní doprava, a  to  zejména 
kotlových vozů s pohonnými hmo-
tami na  vlečku Benzinolu a  uhlí 
a  vrtného materiálu do  podniku 
Uhelný průzkum.

Po  začlenění Elektrických drah 
Vítkovických železáren do  budo-
vaného jednotného dopravního 
systému na Ostravsku došlo rovněž 
ke  změně označení linek. Linka 
do  Hrabové, označovaná původně 

Z historie tramvajové dopravy 

do Hrabové 1930–1975



23 | Hrabovské listy | červenec/srpen 2024

Z HISTORIE HRABOVÉ 

jako H, nesla č. 7 a  linka Z  do  Pís-
kových dolů změnila označení 
na č. 8. Konečnou stanicí pro linku 
č. 7 z  Hrabové, Ščučí byla nejprve 
Výstavní ulice, později Smetanovo 
náměstí a  nakonec kolejový trojú-
helník na Hranečníku.

Po vybudování smyčky na Hraneč-
níku došlo od 28. října 1972 ke zru-
šení linky č. 7 a  do  Hrabové, Ščučí 
byla prodloužena linka č. 1 z Hlučína, 
končící dosud na  smyčce Nádraží 
Ostrava-Vítkovice. Osud tramvajové 
trati do Hrabové zpečetila výstavba 
nové Místecké ulice. V  pátek 
29. srpna 1975 v  ranních hodinách 

byl zastaven provoz do  Hrabové, 
Ščučí a od pondělí 1. září 1975 byla 
linka č. 1 ukončena na nové dočasné 
smyčce Kino Edison. Traťový úsek 
Kino Edison – Hrabová, Ščučí byl 
zrušen a postupně snesen.

V současné době lze ještě na území 
Hrabové najít některé stopy 
a objekty připomínající zašlou slávu 
tramvajové dopravy. Podél ulice 
Domovská, vedoucí v  trase bývalé 
tramvaje, lze vysledovat ojedinělé 
základy původních trakčních sto-
žárů, dále u  bývalé zastávky Kos-
telík se  nachází přestavěný objekt 
měnírny a v blízkosti bývalé smyčky 

stojí dosud výpravní budova z roku 
1930, která zde byla přenesena 
z  původní konečné v  roce 1948. 
Rovněž název ulice Na  Konečné 
napovídá, že  v  její blízkosti byla 
konečná stanice tramvají. Poblíž 
ulice Poplužní lze nalézt menší žele-
zobetonový mostní objekt nesoucí 
letopočet 1948. Na  území Nové 
Bělé se  v  rozestavěném a  nikdy 
nedokončeném úseku místní dráhy 
nachází zbytky násypů, mostní 
objekt přes ulici Na Šancích a opěry 
mostu přes Mitrovickou ulici.

Sestavil a fotografie poskytl 
Jiří Boháček

Panuje všeobecné přesvědčení, že  jméno naše obec 
získala podle habrů. Zdá se  to  logické, podle čeho 
jiného by  to  taky mohlo být, že? Opráším tedy svůj 
článek, který jsem psal před sedmi lety pro web 
hrabova.info a přinesu tento můj pohled i pro čtenáře 
prázdninových Hrabovských listů.

V  současné době je  v  historické literatuře zmiňován 
původ ve staroslovanském slově grab, které označuje 
strom habr.

Zakladatelem naší Hrabové je bezesporu biskup Bruno 
ze Schauenburku. Biskup Bruno se narodil do němec-
kého šlechtického rodu v Dolním Sasku. V Německu 
žil a zastával významné církevní funkce až do svých 33 
let. Přibližně ve svých 40 letech, v roce 1245, byl pape-
žem jmenován olomouckým biskupem. S  Brunem 
přišla na Moravu i početná německy mluvící družina. 
Tento nový biskup se aktivně začal věnovat zakládání 
nových vsí a měst. Vzhledem k tomu, že  lokátoři byli 
zpravidla Němci, má původ názvů jím zakládaných vsí 
právě v němčině. Pokud některá jména mají slovanský 
původ, byla to obvykle sídla z doby před jeho přícho-
dem. Potvrdit si  to  můžeme v  Brunově závěti z  roku 
1267, kde všech devět jím založených a zmiňovaných 
vsí na Osoblažsku má německá jména, kdežto sedm 
dříve založených vsí jména česká (slovanská).

Pokud se tedy budeme na název naší obce dívat jako 
na  německý název a  rozložíme si  původní podobu 
Grabowe dle německého středověkého pravidla míst-
ních jmen, kdy příponu -owe měly osady, vztahující 
se  k  řekám nebo k  vodě (odpovídá dnešní německé 
příponě v  názvech obcí -au, -aue, dříve se  psaly jako 
-ow, -owe nebo i  -ouwe), pak tuto podmínku svým 
umístěním bezesporu splňujeme. Ostravice v  místě 
naší obce ve středověku četně meandrovala, vytvářela 
spousty kanálů a  slepých ramen. Dokonce i  první 
nezpochybnitelná zmínka o naší Hrabové z roku 1297 
se  týká majetkového vyjasnění, po  tom co  Ostravice 

po  velké vodě změnila svůj tok. Proto byla hranice 
Hrabové a  tedy i  zemská hranice Moravy a  Slezska 
až v oblasti dnešní železniční trati směrem na Frýdlant, 
jelikož právě tudy tekla Ostravice před zmíněnou 
velkou vodou. Toto meandrování se  na  tváři krajiny 
podepisovalo kanály a příkopy, které si vyhloubila voda, 
a  toto bylo významným znakem naší oblasti. Ještě 
v  minulém století se  u  nás některá obdělávaná pole 
nacházela na  ostrovech, obklopených z  obou stran 
Ostravicí, a tato oblast se jmenovala Kamenec (nemá 
nic společného se  stejnojmennou oblastí na  Slezské 
Ostravě). Teprve s  regulací Ostravice tyto ostrůvky 
zanikly. Většina Hrabovanů z  vlastní zkušenosti také 
ví, že  pod jejich pozemky a  domy se  nachází často 
čistý říční písek či pásy říčních kamenů. To i v místech 
od  dnešní Ostravice poměrně vzdálených. A  zde 
se  dostáváme k  německému výrazu „graben“, který 
značí kanál nebo příkop. Možné pojmenování je i podle 
výrazu „sich graben“, označování zapadání kol povozů 
do bahna či písku.

Dá se tedy předpokládat, že jsme nebyli pojmenování 
dle habrového lesa, ale jako místo protkané mean-
drujícími kanály. Takové přírodní Benátky severu. 
Současnou podobu názvu Hrabová přineslo až pozdější 
počešťování názvu obce, vzhledem k tomu, že na jejím 
území se hovořilo česky (lašsky) a přineslo nesprávnou 
romantizující představu o staroslovanském názvu.

Obdobné dilema mají i  v  naší družební Hrabové 
v  okrese Šumperk. Původně tam byla také vžita 
představa, že se obec jmenuje podle habrů. Na svém 
počátku se obec jmenovala jen Lhota, jelikož však Lhot 
bylo hodně, byl název upřesněn na  Hrabová Lhota. 
První co Vás napadne, je zkratka, že název je dozajista 
podle habrů. Ale je  pravděpodobné, že  úsovské pan-
ství spravoval ve  13. století, době vzniku těchto obcí, 
Hrabiš ze Švábenic a je po něm pojmenováno několik 
blízkých vesnic, Hrabišín, Hraběšice, Hrabenov a  tedy 
i Hrabová. Ostatně i naše okolní sousední obce se často 
pravděpodobně jmenují po  svých zakladatelích, bylo 
to  tak v době jejich vzniku běžné. Takže nejen u nás 
je možných vysvětlení původu názvu více a v současné 
době nelze ani jednu variantu úplně potvrdit nebo 
vyvrátit. Jak to bylo doopravdy, se dnes už asi s jistotou 
nedozvíme.

Milan Slíva 

Jmenuje se Hrabová 
opravdu podle 

habrů?
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Sluníčko a teplé počasí před letními 
prázdninami láká spíše do  přírody 
a  k  vodě než do  sálu kulturního 
domu. Proto i  nabídka kulturních 
akcí v  červnu nebyla tak pestrá 
jako v  předešlých měsících. Nic-
méně senioři zaplnili Kulturní dům 
v Hrabové na své pravidelné úterní 
akci, aby zavzpomínali na  Walde-
mara Matušku. Komponovaným 
pořadem plným hudby a dobových 
fotografií provázel poutavým slo-
vem pan Milan Ryba.

Také pravidelné nedělní pohádky 
se dočkaly děti, které přišly do kul-
turního domu v  doprovodu svých 
rodičů nebo prarodičů. Na  pro-
gramu byla tentokrát hudební 
pohádka O  Terezce a  Matějovi 
v podání Divadla TyaJátr. 

Konec školního roku patřil zejména 
školákům, respektive těm z 9. třídy, 
kteří školu opouštějí a po prázdni-
nách nastupují do  středních škol 
a učilišť. Připravili si pod taktovkou 
svých vyučujících zábavný program 
pro své spolužáky, učitele a rodiče, 
se kterým se představili 27. června. 

Po  dobu letních prázdnin bude 
kulturní dům pro veřejnost 
uzavřen. Proběhnou zde pouze 
soukromé rodinné akce v  rámci 
pronájmů prostor. Avšak od  září 
se můžete těšit opět na mnoho akcí 
a  nevšedních kulturních zážitků. 
Ponecháme první úterky v  měsíci 
seniorům, kdy se  hned 3. září 
mohou sejít nad zábavnými kvízy 
spojenými s  trénováním paměti. 
Také nedělní pohádky každou třetí 
neděli v  měsíci ponecháme, ale 
změníme čas z 15. hodiny na dopo-
lední 10. hodinu. Vyhovíme tím 
rodičům, kterým po obědě děti spí 
a občas tak odpolední představení 
proto nestihnou. V záři tak můžete 
vidět pohádku Rozlítaný slepice 
v podání Divadla pod Kloboukem. 

Dospělé publikum jistě potěší 
divadelní komedie Ryba ve  čty-
řech úspěšného štramberského 
ochotnického divadla Kotouč, 
která se  bude konat v  pátek 
13. září v  19 hodin. Na další měsíce 
chystáme také skvělou komedii 
Fachman v  podání Divadla Frýda 
s  Martinem Trnavským v  hlavní 
roli (15. října) a  neméně skvělou 
komedii Ani za milion s Michaelou 
Kuklovou a Lukášem Langmajerem 
(2. listopadu).

Sledujte náš program na vývěskách 
městského obvodu, na  webu, 
sociálních sítích a  v  Hrabovských 
listech. 

Kateřina Tomanová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Červnové akce v kulturním 

domě a co nás čeká 
po prázdninách

Sportovní klání 
seniorů 

Kulturní komise připravuje 20. čer-
vence na  hřišti TJ  Sokol Hrabová 
již čtvrtý ročník setkání seniorů. 
Už  po  páté, počítáme-li  nultý roč-
ník, se tentokrát ve více než deseti 
disciplínách utká dvanáct družstev 
v  čele se  svými starosty, resp. 
určenými zástupci. Loni se přihlásil 

Krmelín a  letos družstvo 
z Petřkovic. Zahajovací prů-
vod, s malým překvapením, 
vyjde v  15.00 hodin. Přijďte 
se  podívat na  své seniory, 
můžete třeba načerpat 
inspiraci pro vaše pozdější 
působení v  družstvech 

při pokračování v  dalších letech 
a hlavně povzbudit družstva v jejich 
aktivitách. Všichni jste srdečně 
zváni - vstup je zdarma a občerst-
vení zajištěno.

Miroslav Houžvička,
foto Ilona a Libor Hromádkovi 
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I v letošní sezoně navážeme na předchozí úspěšná letní 
promítání, která pořádala radnice ve spolupráci s kul-
turní komisí a  TJ  Sokol Hrabová. Fanoušci promítání 
pod širým nebem se mohou opět těšit na svěží letní 
komedii. Před uzávěrkou tohoto čísla porovnáváme 
baterii snímků, kterou navrhla kulturní komise, s distri-
butorskými nabídkami a možnostmi na letní projekci. 
S jistotou si však můžete do vašich kalendářů poznačit 
sobotu 17. srpna 2024. Promítáme za stmívání od 20:00 
hodin. V průběhu července vám představíme snímek, 
který budete moci zhlédnout pod širým nebem. Díky 
dobrému zázemí v areálu TJ Sokol Hrabová jsou vám 
k  dispozici jak lavice k  sezení, tak pestrá nabídka 
občerstvení. Sledujte aktuality, facebookovou stránku 
městského obvodu či výlepové plochy. Vstupné bude 
dobrovolné. Prázdniny a  letní kino patří k  sobě, tak 
neváhejte a přijďte nasát jedinečnou atmosféru ven-
kovní projekce pod hvězdami. 

Pavlína Špačková 

Zveme vás 
do letního kina

Kuman a  DJ  Jirka zvou všechny na  tradiční a  každoroční 
Taneční večer pro starší a  pokročilé, který se  uskuteční 
3. srpna 2024 od  19:00 hodin v  areálu TJ  Sokol Hrabová. 
Vstupné je 50 korun. Přijďte si poslechnout písničky českých 
a slovenských interpretů 70., 80. a 90. let minulého století, 
a protože ten čas letí, zazní též hity z počátku tohoto století.

Radomír Orkáč

Taneční večer pro 
starší a pokročilé

První sobotu 
v srpnu vyplouváme!

V sobotu 3. srpna se v Ostravě-Hrabové na řece Ost-
ravici opět koná tradičně netradiční Neckyáda. Hro-
madný start plavidel z  hranice Moravy a  Slezska, čili 
od  lávky přes řeku (kousek od statku), je naplánován 
na  třetí hodinu odpolední. V  cíli (u  železného mostu 
mezi Hrabovou a  Vratimovem) si  bude moci široká 
veřejnost zakoupit pivo/limo/párky, čímž podpoří naše 
dobrovolné hasiče z Hrabové.

Od každého návštěvníka se očekává, že se bude dobře 
bavit a  zapojí se  také do  hlasování o  nejkrásnější/
nejvtipnější plavidlo. Všichni zájemci o  aktivní účast, 
chcete-li  plavbu po  řece, mají ještě dostatek času 
na promyšlení a přípravu plavidla.

Každý, kdo naši Neckyádu jednou navštívil, potvrdí, 
že  fantazii se  meze nekladou! Těší se  na  vás hasiči 
z Hrabové, hasiči z Vratimova a spolek TORALI. Regist-
race plavidel již běží na webu www.hrabova.info.

Radomír Orkáč,
foto Ilona a Libor Hromádkovi
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Zveme vás na  soutěž ve  vaření 
guláše, která se  tradičně koná 
poslední prázdninovou sobotu 
v areálu TJ Sokol Hrabová. Přibližně 
dvacet soutěžních týmů začne 
31.  srpna s  vařením v  devět hodin 
a  první guláše se  jim většinou 
podaří dovařit již před dvanáctou 
hodinou.

Vyhlášení výsledků organizátoři 
plánují po  15. hodině a  následovat 
bude vystoupení kapely Golden 
Hits.

Registrace týmů byla spuštěna 
na  konci června (prostřednictvím 
online formuláře) na  této adrese 
www.hrabova.info/gulasfest-2024. 
Pokud by  měl někdo z  veřejnosti 
zájem pomoci s  organizací nebo 
dokonce usednout v porotě, ať nás 
kontaktuje na gulasfest@torali.cz.

Těší se  na  vás kulturní komise, 
místní dobrovolní hasiči, spolek 
TORALI, TJ Sokol Hrabová a spousta 
nezařazených dobrovolníků.

Radomír Orkáč,
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Běháš? Chtěl bys poměřit své 
výkony s  ostatními? Nebo jen 
tak pro sebe vědět, jak na  tom 
jsi? Pak máš skvělou příležitost 
zúčastnit se  závodu pořádaného 
v  Ostravě-Hrabové v  sobotu 
24. srpna 2024. Vybrat si  můžeš 
ze dvou vzdáleností, čtvrtmaratonu 
nebo půlmaratonu, obě distance 
startují v  10 hodin na  ulici Bělské 
u domova důchodců. 

Přihlašování je již spuštěno, všechny 
potřebné informace i  registrační 
formulář najdeš na  webových 
stránkách www.hrabovskebehy.cz. 
Závod je pořádán za finanční pod-
pory městského obvodu Hrabová, 
proto předem přihlášení občané 
Hrabové startovné neplatí. Pro 
ostatní je registrace online a zapla-
cení do  23. srpna 2024 za  200 Kč, 

registrace na  místě je  pak navý-
šena o 100 Kč. Zázemí závodu, kde 
proběhne vyzvednutí startovních 
čísel a čipů, občerstvení po závodě, 
vyhlašování vítězů, je  již tradičně 
na  hřišti TJ  Sokol Hrabová. Pre-
zentace proběhne od  8:30 do  9:30 
hodin. 

Neváhej, medaile jsou připraveny 
pro prvních 120 přihlášených, 
nezáleží na  délce závodu. Těšíme 
se na Tebe. 

Za pořadatele Hrabovských běhů

Martina Metzová,
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Hrabovský 
půlmaraton / 
čtvrtmaraton

Další ročník oblíbeného 

Gulášfestu se blíží!
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Na  sobotu 28. září 2024 při-
pravujeme s  našimi komisemi 
obecní Hrabovské slavnosti, které 
se  uskuteční v  areálu TJ  Sokol 

Hrabová. Chystáme pro vás nabitý 
hudební a  doprovodný program, 
který odstartuje v  odpoledních 
hodinách a  potrvá do  22. hodiny. 
Vzhledem k  některým smluvním 
závazkům nemůžeme před uzávěr-
kou tohoto čísla zveřejnit všechny 
interprety, ale můžeme prozradit, 
že  si  na  své přijdou děti, teen-
ageři či  příznivci acoustic-folku. 
Ve  večerních hodinách vystoupí 
kapela Kabát revival Ostrava a slav-
nosti svou energií zakončí česká 
dance skupina Verona. V  průběhu 

července zveřejníme přesný pro-
gram slavností a  nasadíme před-
prodej vstupenek – sledujte nás 
na  fb  stránce či  webu městského 
obvodu. Vstupenky bude možné 
zakoupit v  předprodeji za  cenu 
100 Kč  / dospělý na:  rezervace 
ostrava-hrabova.cz, děti budou mít 
vstup zdarma. Uvidíme se  na  Hra-
bovských slavnostech?  

Pavlína Špačková

Zveme vás 
na Hrabovské 

slavnosti!

I  když s  letním dvojčíslem zpravo-
daje prázdninové dny teprve začí-
nají, zveme vás na akci „Ukončení 
prázdnin s  youtuberem Tarym“. 
Konec letních radovánek a  začá-
tek školního roku je  sice pro řadu 
školáků tou smutnější zprávou, 
v  Hrabové to  však pořádně rozje-
deme a  oslavíme konec prázdnin 
adrenalinem, zábavou a  hudbou. 
Zapište si do svých kalendářů pátek 
30. srpna 2024. 

A na co se můžete těšit? Od 15 hodin 
vystoupí naše hlavní hvězda – cha-
rismatický youtuber a parkourista 
Tary, který ve svém vystoupení sli-
buje spoustu adrenalinových triků, 
skoků a  akrobatických kousků, 
které vám vezmou dech. „Tary 
je  známý nejen svými neuvěřitel-
nými parkourovými dovednostmi, 
ale také schopností bavit publikum 
napříč věkovými kategoriemi. Tuto 
show si  rozhodně nesmíte nechat 
ujít,“ říká předsedkyně naší komise 
pro děti a  mládež Lenka Śmigová 
a  doplňuje, že  na  fanoušky čeká 
po  vystoupení autogramiáda, 
společné focení či  oficiální Tarův 
merch parkourové značky oblečení 
a doplňků. 

Od  17 hodin vystoupí mladý zpě-
vák, semifinalista SuperStar 2020 
a frontman kapely NANOVO – Miky 
Hrbáček. Repertoár kapely propo-
juje pop-rock s  dalšími žánry. Svůj 
koncertní set list obohatí i o covery 
světoznámých hitů, na  své si  tedy 

přijdou jak teenageři, tak jejich 
rodiče. Kapela si zahrála i na největ-
ších festivalech Votvírák či na ostrav-
ských Coloursech. Svým originálním 
pojetím se  právem řadí kapela 
k  velkým objevům na  hudební 
scéně, o čemž se můžete sami pře-
svědčit poslední pátek v srpnu. 

Věříme, že  jsme Vás na  oba inter-
prety nalákali a užijete si pohodové 
odpoledne. Tary přinese inspiraci 
a ukáže odvahu, dovednost a vášeň 
pro pohyb. Parta hudebníků ze sku-
piny NANOVO umocní zážitek 
z  adrenalinové show vystoupením 
plným svěží energie. Neváhejte 
a zakupte si včas vstupenky v před-
prodeji na  rezervace.ostrava-hra-
bova.cz  za  cenu 200 Kč. Areál 
TJ Sokol Hrabová bude otevírat své 
brány hodinu před začátkem akce. 

Pavlína Špačková, foto Taras 
Povoroznyk, Mikuláš Hrbáček

Ukončení letních prázdnin oslavíme 
s Tarym a hudební skupinou NANOVO 
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KNIHOVNA

Pestrý program 
v knihovně 

Vážení a milí čtenáři,

knihy v  policích pomalinku ubývají, pavouci však 
zde se  svými pavučinami nebudou mít šanci díky 
naší aktivní paní uklízečce. Je znát, že se chystáte 
na letní relaxaci a u té prostě dobrá kniha nemůže 
chybět. Ale nebojte se, kvalitní literatury tu pro vás 
máme stále dostatek.   

Pasování prvňáčků
Ve středu 5. června knihovna doslova praskala ve švech. 
Konalo se tu slavnostní Pasování prvňáčků na čtenáře. 
Děti z  1. A a  1. B z naší základní školy přišli v hojném 
počtu podpořit jejich rodiče i prarodiče.

Prvňáčci připravenými úkoly prošli na  výbornou. 
Prokázali, že poznají všechna písmena a že se naučili 
bezvadně číst. Ve  spolupráci s  třídními učitelkami 
a  rodiči si  děti připravily básničky a  písničky, které 
publiku předvedly s  takovou razancí, až  se  knihovna 
otřásala v základech. Po složení čtenářského slibu byly 
pasovány panem starostou Milanem Slívou na čtenáře. 
Dárky pro děti zajistil Úřad městského obvodu Hrabová 
a  také Základní škola Ostrava-Hrabová. Knihovna 
města Ostravy předala knihy ze dvou projektů: Knížka 
pro ostravského prvňáčka a  Už  jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka. Doufám, že dětem udělaly radost a zkusí 
si je samy přečíst.

Můj velký vděk a dík patří panu Adámkovi z restaurace 
Stodola, který s ochotou připravil občerstvení pro děti. 
Cheesecake i koláče měly velký úspěch! Při programu 
ze sebe děti vydaly maximum energie, a tak se po dob-
rotách jen zaprášilo. 

Na tomto místě bych za Knihovnu města Ostravy a také 
za sebe velice ráda poděkovala za skvělou komunikaci 
mezi úřadem, knihovnou a školou. Myslím, že se nám 
podařilo dát dohromady pěknou akci pro děti. Také 
věřím, že se stane každoroční tradicí. 

Děkuji paní učitelce Kudlejové a paní učitelce Stiborové 
za pomoc s organizací a jejich skvěle odvedenou práci. 
Děkuji panu starostovi Milanu Slívovi, že  se  chopil 
meče a přivítal děti do stavu čtenářského. Také děkuji 
fotografům Iloně a  Liborovi Hromádkovým, že  celou 
akci s přehledem zdokumentovali.

foto Ilona a Libor Hromádkovi
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KNIHOVNA

Letní soutěž pro děti
Po  celé prázdniny bude pro děti přichystána soutěž 
s  názvem Pohádkové prázdniny. Soutěž se  bude 
skládat ze  dvou částí. První část děti splní přímo 
v knihovně, kde budou mít za úkol přiřadit názvy kla-
sických pohádek ke správným obrázkům. 

Druhou část soutěže již není nutné plnit přímo 
v  knihovně, ale kdekoliv jinde. Děti si  vyberou jednu 
z  pohádek, tu  si  přečtou a  namalují k  ní  obrázek 
o  minimálním formátu A4. Autoři tří nejzdařilejších 
výtvorů budou v  září odměněni věcnými cenami. 
Obrázky od  všech soutěžících pak vyzdobí knihovnu, 
kde budou vystaveny po celé září.

Klub Generace
První setkání Klubu Gererace Hrabová se bude konat 
ve čtvrtek 19. září 2024 v 10.00 hodin. 

Klub je  místem setkávání lidí především ve  věku 
50 a více let. Bude se scházet pravidelně, a to jednou 
za  měsíc každý třetí čtvrtek. Náplní setkávání bude 
nejen povídání o literatuře, ale také o zálibách, o životě. 
Rádi bychom nabídli i tematické besedy s hosty či lite-
rární a poznávací vycházky. Cílem setkávání je sdílení 
čtenářských zážitků, vzájemná inspirace, relax a  pří-
jemně strávený čas. 

Klub Šidélko 

V červnu jsme se s Šidélkem na dva měsíce rozloučili 
pohádkou o  Tuze hladové housence, malováním kří-
dami na chodník a mísou plnou ovoce. Po prázdninách 
se sejdeme u nové pohádky a dalších aktivit ve čtvrtek 
5. září 2024.

Letní otevírací doba zůstává stejná jako minulý 
rok. Otevřeno bude 2 dny v týdnu – v pondělí 
a v pátek.

Pondělí:  12.00–18.00 h.
Pátek:   8.00–11.00, 12.00–15.00 h.

Prázdninová 
výpůjční doba

Z  novinek bychom rádi upozornili třeba na  vtipnou 
regionální knihu plnou receptů Heřmanova kuchařka: 
vař jako mišulin od „ostravskeho gastrošefa“ H. Gazdy.

Novinář M. Wollner se  ve  svém autobiografickém 
románu Novinář na  odstřel vydává do  zákulisí bojů 
o politický vliv v televizi.

Napínavý román polské autorky P. Świst se  jmenuje 
Pískovna a je pokračováním příběhu mladé právničky 
s názvem Přehrada.

Královna psychologických thrillerů S. Lapeña vydává 
nový titul Všude samí lháři. Zkusit můžete i  thriller 
od R. Dugoniho Dívka v pasti. 

Mezi čtenáři má  pozitivní hodnocení nový detektivní 
příběh D. Dána Konečně normální vražda. V  detek-
tivní sérii Josie Quinnová od L. Regan vychází pokračo-
vání Závod s časem.

Slovenská autorka J. Benková píše především romány 
pro ženy, ten poslední se jmenuje Už se se mnou ožeň, 
drahý. První díl dramatické historické ságy z Londýna 
počátku 20. století napsala U.-M. Parker a  nazývá 
se Sestry Granvillovy.

Další knihy, které by neměly uniknout vaší pozornosti, 
vám rádi nabídneme v knihovně.

Přeji vám léto plné pohodového čtení a  radostných 
zážitků.

Text a foto Eva Vytasilová

Knižní tipy
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TJ SOKOL HRABOVÁ 

Není snad den, kdy by se na Sokole něco nedělo. Přes 
čilý sportovní ruch se  zde koná akce za  akcí. Ty  jsou 
pořádány jak soukromými subjekty, různými spolky, 
nebo samozřejmě obcí. Letos tomu není a  nebude 
jinak. Nebudu zde všechny akce konané v tomto roce 
vyjmenovávat, k tomu zde není úplně prostor.

Co  však rozhodně stojí za  zmínku v  rámci prvního 
půlroku? Určitě dokončení oplocení tenisových 
kurtů, nicméně toto již bylo zmiňováno v  předešlých 
Hrabovských listech. Pravidelní návštěvníci si všimnou 
pokácených bříz, které již byly ve stavu ohrožující zdraví 
osob vyskytujících se v jejich blízkosti. Nově jsme vysa-
dili některé náhradní břízy v okolí dětského hřiště.

Velkou událostí byla instalace nových tribun na sezení 
podél fotbalového hřiště. Jedná se  o  přelomovou 
změnu, jelikož tribuny jsme v  Hrabové nikdy neměli. 
Proto se  také chystáme pokrýt tribuny plastovými 
sedadly s  částečným opěradlem, abychom ještě více 
zvýšili komfort pro sedící diváky. Tady však budeme 
spouštět akci pro naše příznivce pod názvem „Kup 
si svoji sedačku“. Jelikož není v našich silách, abychom 
finančně pokryli náklady se  všemi sedačkami, požá-
dáme o  pomoc naše příznivce tím, že  každý může 
přispět a koupit jednu či více sedaček a bude mít tak 
dobrý pocit, že pomohl našemu klubu přímo a cíleně.

Pokud bych se  měl vrátit ještě ke  sportovním úspě-
chům, tak za ten největší považuji stále rostoucí zájem 
a  počet dětí, které hrají fotbal v  našich nejmladších 
přípravkách a školičce. Je to odměna pro všechny, kteří 
se o Sokol starají, a že těch starostí není málo.

Text a foto Daniel Nováček 

Jsme v polovině roku 

Jak jsme se již zmínili a mnozí z Vás již mohli zaregis-
trovat, podařil se  nám husarský kousek a  instalovali 
jsme podél fotbalového hřiště tribuny na  sezení pro 
diváky a návštěvníky.

Celá akce stála již mnoho peněz a není zcela u konce. 
Diváci by  měli sedět nikoli na  dřevěných prknech, 
nýbrž na sedačkách s opěrkou. Abychom mohli osadit 
všechny tři tribuny těmito sedačkami, potřebovali 
bychom pomoc Vás, podporovatelů a příznivců našeho 
fotbalového oddílu, našeho areálu. Přicházíme tedy 
s akcí „KUP SI SVOU SEDAČKU“.

Každý, kdo chce pomoc s  financováním celé akce 
a  chce vidět naši tribunu kompletně osazenou 
sedačkami, může finančně přispět a mít dobrý pocit, 
že  aspoň jednou sedačkou přispěl právě on. Jedna 
taková sedačka stojí cca 500 korun. 

Pokud patříte mezi výše uvedené podporovatele, 
prosím obracejte se  svým zájmem pomoci na  pana 

Daniela Nováčka na  telefonní číslo 
+420 605 932 446 nebo na  e-mail 
dan.tony@seznam.cz. Je možné kou-
pit i více sedaček. Všem, kteří se ozvou, 
předem uctivě děkujeme.

Text a foto Daniel Nováček 

Pomozme Sokolu aneb  

kup si svou sedačku
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ORBIS PICTUS 

Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

30. 5. Pro účastníky celosvětového setkání historických 
kol IVCA Rally 2024 bylo u kulturního domu připraveno 
občerstvení s hudebním programem, lehátkovou rela-
xační zónou, dřevěným dobovým kolotočem a soutě-
žemi nejen pro děti

30. 5. Zazněly nejen české prvorepublikové šlágry, 
ale i  světové swingové evergreeny v podání Adély 
Zejfartové a její kapely Sunny Swing Quartet.

26. 6. Na startu třetího kola běžeckého seriálu 
Štafetová míle – O pohár obce Hrabová.

30. 5. Pan farář Adrian požehnal účastníkům a jejich 
velocipedům bezpečnost, ohleduplnost a šťastnou 
jízdu.

30. 5. Přehlídka velocipedů, dobového oblečení, tanec 
nebo poslech hudby byly skvělým zážitkem, kterým 
jsme si mohli zpříjemnit čtvrteční odpoledne.

28. 6. V parku před úřadem se tento měsíc již podruhé 
objevilo tradiční zelené srdce. Děkujeme panu Ivo 
Baronovi.
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Pořad bohoslužeb na měsíc 
červenec 2024

Pořad bohoslužeb na měsíc 
srpen 2024

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 05.07. 8.00 hodin
Slavnost sv. Cyrila, mnicha,   
Metoděje, biskupa, patronů 
Evropy, hlavních patronů Moravy

za † rodinu Olšanskou, Olšákovou, 
Janšovou, Kokotkovou, † † Karlu Šlechtovou 
a Josefa Adámka

Neděle 07.07. 8.00 hodin 14. neděle v mezidobí za †† Richarda Sněhotu a † rodiče z obou 
stran

Neděle 14.07. 8.00 hodin 15. neděle v mezidobí  
Měsíční sbírka na kostel za †† Arnošta Zezulku, rodiče a bratra

Neděle 21.07. 8.00 hodin 16. neděle v mezidobí za †† Petra Baluška, rodiče a celou živou 
a † rodinu 

Neděle 28.07. 8.00 hodin 17. neděle v mezidobí  
Žehnání dopravních prostředků za †† Václava Vašíčka, bratra Iva a † rodiče

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 02.08. 16.30 hodin
Pátek 17. týdne v mezidobí 
První pátek v měsíci

za † † Marii Ličkovou, manžela, syna Pavla 
a za † rodinu

Neděle 04.08. 8.00 hodin 18. neděle v mezidobí za dar uzdravení a pomoc v nemoci

Neděle 11.08. 8.00 hodin 19. neděle v mezidobí  
Měsíční sbírka na kostel

za †† Vladimíra Foltu celou † rodinu 
Doležálkovou, †† Leopolda Firka,  
rodiče a celou † rodinu Krupovu

Čtvrtek 15.08. 16.30 hodin
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
Žehnání bylin a květin

za † rodinu Jiřího Kašpara, duše v očistci 
a za † Ctirada Závadu a živou rodinu

Neděle 18.08. 8.00 hodin 20. neděle v mezidobí za †† Leopolda Motlocha, manželku, 
dceru, syna, zetě a rodiče z obou stran

Neděle 25.08. 8.00 hodin 21. neděle v mezidobí za †† Josefa Kročka, dvě manželky,  
celou † rodinu a rodinu Špokovu

SeniorOVA 
akademie 

Městská policie Ostrava od 10. září 
opět spouští vzdělávací projekt 
určený pro ostravské seniory 
s  názvem SeniorOVA akademie. 

Jedná se  o  cyklus preventivních 
přednášek a  také exkurzí. Pro-
jekt je  zaměřen na  předávání 
základních informací ve  vztahu 
k  prevenci sociálně-patologic-
kých jevů ve  společnosti, rizicích 
na  internetu a  možnostech 
prevence před kybernetickou 
kriminalitou a  elektronickým 
násilím páchaným na  seniorech. 
Chybět nebudou ani informace 
o  nových trendech v  oblasti 

páchání přestupkového a trestní-
ho jednání či  témata zaměřená 
na  zajištění osobního bezpečí 
a majetku seniorů.

Počet míst je  omezen. K  účasti 
je nutné se včas přihlásit na tele-
fonním čísle 720 735 125.

Jindřich Machů 


